

د ميا عبدالحكيم نانا صاحب د

په باره کښې د مؤرخينو مغالطې او له رحمان بابا سره د هغه ممکنه ملاقات

عبدالکریم بريالی

Abstract: This research paper is going to unfold some outstanding revelations and also nullifies the myths pertaining to the life, mystic notions and practices of the reckoned saint and mystic scholar Mian Abdul Hakim. This historical figure has influenced thousands of people through his pious practices. The migration of Mian sab from Kandahar is assumed as a political tactic from Shah Hussain the king of Afghanistan. This paper is going to present a different perspective of his migration. It also reveals that, Mian sab had met Rahman Baba, the reckoned classical mystic poet of 17th century and had also exchanged his views and knowledge on certain themes pertaining to spirituality.

تاریخ د نړۍ په تحریري ادب کښې یو مهمه منبع ده چې د تېر شوي وخت حال او واقعات راتلونکې زمانې ته پرېږدي. په دې کښې د وخت حالات او پېښې د مؤرخ د مزاج، استعداد او د هغو وسیلو او منابعو څخه رسېږي چې زیاتره وسیله ئې سماعت او دویم روایت وي. لږ داسې واقعات وي چې مؤرخ په خپلو سترگو لیدلي وي ځکه د یوې زمانې د یوه مؤرخ په روایت باندې لاس نیول د حقیقت څرگندونه نه کوي. د دوو درو مؤرخینو روایات چې سره وکتل شي بیا د هغه څخه لوستونکي یوه معقوله نتیجه اخستلی شي.

مؤرخ د وخت تر حاکم لاندې هر وخت راغلی دی. د یونانیانو او ایرانیانو او عربیانو مؤرخین هم په هغو وختو کښې واقعات ثبت کړي دي چې د هغه وخت حاکم به په دوی سلطه درلوده. په دې اساس مونږ وئیلی شو چې د تاریخ واقعات ډېر ځله د حقیقت څخه برخلاف چلېدل دي. مؤرخ هر وخت د وخت د باچا په تعریف د خپلې خوښې په تعبیر او تر خپلې جذبې او عقیدې بهر راوتلی نه دی. د روایاتو په تمسک کېدلو باندې ئې له ذمه واری څخه کار نه دی اخستی.

په وروستنیو پینځه سوو کلونو کښې چې د مغلو چپاؤ په هند راغلی ؤ نو هغوی به سرکاري مؤرخین او مصاحبین کښېنولي وو او د واقعاتو عکس به ئې د باچا د مزاج او د خوښۍ مطابق لیکلی. د وخت پر باچا باندې ئې تنقید او نیوکه نه شوه کولی ځکه ټول هغه تاریخونه چې د مغلو په وخت کښې لیکل شوي دي هغه د باچا او حاکم تر تسلط لاندې لیکل شوي دي. د مغلو په تاریخو کښې آئین اکبري تر ټولو مهم کتاب دی چې د هغه د لیکلو دپاره ابوالفضل ډېرې وسیلې په کار راوستلې وې. مثلاً د حکومت عمال خو ټوله د ده په لاس کښې وو چې هرڅه به په سرکاري ډول لیکل کېدو هغه دوی نقل کړي دي. دوهمه وسیله ئې هغه حالات وو چې ده په خپله لیدلي او اورېدلي وو. درېیمه وسیله د دې مؤرخ دا ده چې په شاو خوا ښارونو، کلیو او بازارونو کښې ئې خلق گمارلي وو چې د خلقو څخه حال واخلي. د عوامو د خولې روایات به د یوې خولې څخه تر بلې پورې بیا د یوه مشخص راوي په ذریعه به ده ته رسېدلې او ده به خپل آئین اکبري ترتیب کاوه. په داسې حال کښې د واقعاتو د سوچه کېدلو پوره امکان نه شته او غلط روایات شفاهي قیصې، عقیدوي رواجونه او د لویو شخصیاتو سره د خلقو ذهني رغبت د واقعي اصل شکل یو مخ بدلوي. د مثال په ډول د اکبر باچا په دربار کښې ابوالفضل او ملا عبدالقادر بدایوني د یوه دربار خلق وو او دواړه مؤرخین د آئین اکبري او منتخب التواریخ په ډېرو واقعاتو کښې بدل بدل حال وایي چې دا د مؤرخ د خپلې طبعي، مرضي او د پېښې د تعبیر کولو غرضي سلیقه ده.

د شېرشاه سوري او د هغه د زامنو د وخت تاریخونه مغل د خپل غرض په خاطر بدل کړل او په دربار کښې ئې مؤرخین کښېنول چې تاسې سر له باره تاریخ ولیکئ. که څه هم مغلو د دې پښتون باچا یو انتظامي ادارت او بندوبست خپل کړی ؤ. مغلو خپلې ادارې نه وې جوړې کړې بلکې د شېرشاه په خطوطو باندې روان وو او کوم شی چې به د دوی تر نظر سم نه ورتلو هغه به ئې بدل کړ. تر دې حده د شېرشاه سوري زمانې ته نژدې یواځې د مشتاق الله رزاقي تاریخ ډېر د اعتماد وړ سند دی چې د نن ورځې مؤرخین ورته په

درنه سترگه گوري چې واقعي حال ئې ليکلی دی. په هم دا دور کڼې د مغل او پښتون تر منځ توپیر راغلی ؤ. په هند د پښتنو د اوږدې باچهي کولو وروسته مغل راغلو نو هغوی په خپل ډول تاریخ لیکلو بنیاد کښېښوو. دې تهذيبی تصادم د مثال دپاره به یو هغه کتاب وړاندې کړم چې:

"یوه پښتون مصور "رسام" د پښتنو باچهانو بنایسته تصویرونه په کال 864 هـ کڼې رسامي کړي چې د هغه نوم اتل خان ؤ. دا کتاب ارواښاد محمد حلیم سلیم ته په لاس ورغلی ؤ او د دې نمائش ئې په یورپ او امریکه کڼې هم کړی ؤ. په دې کتاب کڼې د هر باچا د تصویر سره د هغه نوم او قوم افغان لیکل شوی ؤ" (1)

په وروستنی زمانه کڼې تر هغې قامي جذبې او تعصبانه احساس لاندې ئې د افغان توری خراب کړی ؤ او د هغه په توره سیاسي کڼې به هم هغه افغان توری معلومېدی. او د کال 864 هـ تر قیمة دغه کتاب لري. د افغانانو په حقله بېخي ډېر کتابونه لیکل شوي دي خو هغه خو قسمونه دي ځینې د شجرو او اولیاوو د یاد په شکل کڼې دي او ځنې معلومات ټوله یوله بل څخه نقل شوي دي چې صحیح واقعات او حالات ئې سم نه دي لیکلي او څه قبیلوي جنبه هم په کڼې لیدل کېږي. جنرل مکموهن په خپل کتاب "افغانستان" کڼې په سر کڼې لیکي:

"There is no book that give any presentation of romantic and after terrible story as a whole ,that pictures the great uplands as to which the earth between the oxus and Indus has been thrown.

ژباړه: داسې کتاب نه شته چې هغه دي د آمو او اباسین تر منځ د لوري او لويې خاورې په باره کڼې داسې رومانې خوندور وړاندیز ورکړي بلکې په مجموعي ډول سختې او زړه را پاروونکې قيصې بیانوي" (2).

میا عبدالحکیم کاکړ نانا صاحب د یوولسمې هجري په دویم نیمايي او د دوولسمې هجري تر وروستي نیمايي پورې په موده یو ډېر لوی عالم، فاضل، ولي الله او د نقش بندیه مسلک یو ستر مرشد ټېر

شوی دی. د شریعت او طریقت دا لوی عالم د کاکړ سنتیا، شموزي،
ډیوډزي سره تعلق لري" (3)

د میا صاحب عزیزان په یوسف کڅ رود ملازمتي کښې "غوربڅگي"
په نامه یادېږي او د تنگي په علاقه کښې د جنوب په خوا "سرمسکي"
کښې د هغو پدري مخکې او قبرستان ئې هم دلته دی چې میا صاحب د
مور قبر هم دلته دی. د شموزيو مخکې له سارنگزيو سره نزدې دي چې
د دوی برخه هلته د کڅ د پانیزیو د مخکو سره تړلې په یوه اوږده شپله
کښې موجودیت لري. د پلار نوم ئې میا سکندر دی چې مزار ئې د
خانوزیو د داد حق زي په مزار باندې مسجد میا صاحب هغه وخت جوړ
کړ چې د کندهار څخه راستون شو. میا صاحب په مروجه علومو کښې
لویه برخه درلوده. د نور درس دپاره کندهار ته ولاړ او د هغه ځایه څخه
پېښور او تر لاهور پورې ولاړ چې د وخت د لویو عالمانو او درنو شپخانو
څخه ئې د شریعت او طریقت دستار فضیلت حاصل کړ. د ظاهري او
باطني علومو یو مکمل عالم وگرځېدی، حافظ خان محمد د هغو د
استادانو نومونه چې یاد کړي دي هم هغه عبدالحليم اثر افغاني په
"روحاني تړون" کښې تکرار کړي دي. په دوی کښې لومړی استاد میا
سید لعل جیو ننگرهاری دی چې هغه د دوی د پراخ او لوی باطن
مشاهده وکړه نو هغه خپل استاد میا عبدالغفور پشاورې ته واستاوه چې
له هغه څخه ئې کسب وکړ نو د نور تکمیل دپاره هغه خپل استاد حافظ
الله یار صاحب لاهوري ته واستاوه" (4)

له هغه وروسته کندهار ته راستون شو چې حافظ خان محمد کاکړ
پانیزی هغه موده په قاطع ډول نه ده بنودلې او لیکي چې: "د ملي قائد
میرویس نیکه دور تېر شو د هغه ورور عبدالعزیز دور تېر شو. د حاجي
میرویس د زوی شاه حسین د کندهار باچا شو" (5)

د میا صاحب په تصنیفاتو کښې حافظ خان محمد پانیزی کاکړ
درې یاد کړي دي 1: حصن الایمان 2: رسائل حکمیة 3: مجموعه رسائل
میا عبدالحکیم. خدای بخښلي عبدالحليم اثر افغاني هم دغه درې

کتابونه د حافظ مرحوم له ماخذ څخه اخستي دي. خو په مجموعه رسائل کښې دا اضافه کوي چې په دې مجموعه کښې شپږ رسالې چې ټوله د تصوف د مختلفو موضوعگانو سره تعلق لري. همدغه معلومات عبدالحليم اثر په اولس رساله کښې په دوه ټوکه کښې چاپ کړي دي خو هېڅ نوې خبره ئې نه ده ليکلې په لومړيو څلورو رسالو کښې د تصوف د طريقو ابتدا، اصول او قواعد، د تزکيه او منزيهه او د طريقو د فيوضاتو او د نفی او اثبات بحثونه په محققانه انداز کښې ليکلي دي. پينځمه رساله د خپل استاد حضرت ميا سيد لعل جيو ننگر هاري سره علمي مصارفو تذکره ده او شپږمه رساله د ميا حافظ الله يار لاهوري څخه د حاصل شويو معارفو تذکره ده" (6).

اثر افغاني دا ټول معلومات د حافظ له مقدمې څخه اخستي دي. خو اثر افغاني او حافظ خان محمد دواړو دا رسالې په خپله نه دي ليدلې او نه ئې لوستې دي. نه ئې يوه نمونه د پورتنيو رسالو ورکړې ده. البته د حصن الايمان کتاب چې حافظ خان محمد مرحوم چاپ کړ د ميا صاحب د علمي او صوفيانه تعبير او تفسير يوه قدرمنه او خوندوره نمونه ده.

پوهاند علامه عبدالحی حبيبي په کابل مجله کښې ليکي چې د دوی سره د ميا عبدالحکيم رحمة الله عليه دا کتابونه موجود وو. 1: مجموعه رسائل ميا عبدالحکيم 2: رسائل حکيمه 3: د تصوف مباحث 4: رساله د ميا مير سيد لعل ننگر هاري ابن سيد حبيب 5: رساله د مولانا حافظ الله يار" (7).

حبيبي صاحب د دې تصوفي افکارو څخه هم يوه نمونه نه ده ورکړې. دا وروستني کتابونه چې حافظ خان محمد مرحوم په فهرست کښې ورکړي دي د دې نومونه نه دي ليکلي بلکې دا حواله ئې ورکړې ده چې "دا رسائل له جناب حبيبي صاحب سره خوندي دي".

تر کومه حده چې د ميا صاحب د حصن الايمان کتاب تعلق دی نو دا د مختصر کلمه حافظ خان محمد له ځانه د کتاب د نامه سره اضافه کړې ده. د پوهاند حبيبي په کتاب کښې ما دې خبرې ته اشاره کړې وه

چې نانا صاحب په خپله و دې ته منتخب حصن الايمان ليکلی دی چې دا نسخه په 1100هـ لیک وه" (8).

حافظ خان محمد چې د مختصر ټکی زیات کړی دی نو هغه د میا صاحب د دې رسالې په لومړي عبارت کښې داسې لیکي:
 "چند مسائل اعتقادیه که دانستن ایشان ضروري و لایدي است. محض لله از کتاب حصن الايمان بعبارت مختصر بطریق سوال و جواب درهشت باب جمع آوردم" (9).

ژباړه: د اعتقاد د زده کولو دپاره څو مسئلې چې د هغوزده کړه ضروري او لازمي ده. مازې د خدای دپاره له کتابه د حصن الايمان په مختصر عبارت سره د سوال او جواب په اتو بابونو کښې ما جمع کړي دي.
 ارواښاد سعید گوهر د "تعلیم السلوک" په نامه د وظائفو او تعلیماتو د کتاب یادونه کړې ده چې یوه مبسوطه فارسي مقاله ده چې احمد بن اسماعیل ابدالی کندهاري لیکلې ده چې په بهاول پریس لاهور کښې چاپ ده چې پینځه شپږ نسخې له ارواښاد سعید گوهر سره خوندي دي. د خواجه احرار غزنوي د فیض قلندري په نامه د سلوک او مقامات و فیوض باندې په فارسي کښې په 1353هـ (1934) د لودهیانه چاپ یادونه هم دوی د خپل کتاب په تعلیقاتو کښې کړې ده" (10).

زما د بحث اصل موضوع هم د حافظ خان محمد کاکړ پانيزي هغه دوولس صفحې په وړه کچه هغه تفصیل دی چې د میا عبدالحکیم کاکړ په حقله دوی د ځینو تاریخي کتابو او شفاهي روایتو څخه را اخستی دی. د میا صاحب د ژوند په حقله دا لومړی مضمون هم د حافظ مرحوم دی چې وروسته ټولو منابعو د هغه څخه اخستنه کړې ده او د ځینو ډېر متنازع تاریخي پېښو او د میا صاحب د ژوند او رحلت په باره د تاریخونو تخمین دی. حافظ خان محمد یو ډېر خواخوږی لیکوال شاعر او د پښتو، عربي او فارسي کتابونو دکان ئې د بلوچستان بک ډپو په نامه چلاوه. ښاغلي محمد ولي زلمي په خپل کتاب د کندهار مشاهیر

کښې د هغه له کتاب څخه پوره استفاده کړې ده خو د هغه نوم قدر ئې نه دی لیکلی یواځې کتاب فروش ئې یاد کړی دی.

د حافظ خان محمد صاحب دکان په کوټه کښې شپېته کاله مخکښې د علم او ادب د پوهانو مرکز ؤ. او نورو مخورو شاعرانو او عالمانو به دلته ناسته کوله. علامه عبدالحی حبیبي هم څو څو ځله دلته راغلی ؤ. او د حافظ صاحب سره ئې ډېر مخلصانه تړون ؤ. علامه حبیبي بې خانوزئې ته بیولی ؤ او ښه د خوند دعوت ئې ورته کړی ؤ. په دې کښې شک نه شته چې حافظ صاحب په هغه دور د فضل احمد غازي مرحوم، ډاکټر خدائیداد مرحوم، ایاز داؤدزئې مرحوم د ناستې ولاړې ملگري وو او دغو ښاغلیو په دې سیمه کښې د پښتو ادب لومړۍ اډانه جوړه کړې ده. حافظ صاحب د پښتو شاعرانو تذکره "د کسی گلان" شپېته کاله مخکښې لیکلې وه چې وروسته په کال 1989ء کښې چاپ شوه" (11).

"په گلستان مجله کښې ئې د حبیبي وروسته په عبدالعلي اخوندزاده "د کسی شخصیت او شاعري" یو خوندور مضمون هم چاپ کړی ؤ" (12).

د میا عبدالحکیم د ژوند په حقله د حافظ داسې گمان ؤ چې زما په خیال درست نه معلومېږي ځکه زه هغه نکتي لومړی ذکر کوم چې وروسته به د هغه په منابعو او حقانیت باندې بحث وکړو لومړۍ دا چې: "لکه څنگه چې د هغه پلار په خانوزیو کښې اوسېدو نو د میا صاحب جائې پیدائش خانوزئې ټاکو" (13).

(2) او بغیر له څه حوالې وایي چې: "د هغه د پیدایش سن 1070هـ تخمینه کوو" (14).

(3) میا عبدالحکیم صاحب سپین ږیری شو باچا (پاشا) له ده خفه شو بعضي راویان وایي چې د ده معتقد دلاورخان خپله لور باچا ته نه وکړه. (کذا) (نه وه ورکړې) بلکې و خپل وراره ته ئې په نکاح کړه. باچا له ده خفه شو.

(4) بعض راویان وایي چې د کندهار د بنار قاضي چې د میا صاحب عام مقبولیت ولید حسد ئې ورسره پیدا شو باچا ئې له دوی بد ظن کړ

(5) یا شاید

(6) په بله وجه شاه حسین له قندهاره د ده د وتلو حکم وکړ. میا صاحب سره له خپلو ډېرو شاگردانو او خلیفه گانورا روان شو. (7) مونږ د میان صاحب له کندهاره د هجرت کال 49-1148 هـ ټاکو د نورو تاریخونو له رویه مناسب دی او حافظ دا کال 1146 هـ تخمینه کړی دی. (8) د عمر اخیری شپږ کاله ئې په تل چوتیالی کښې په گوبنه خای کښې په ډېره بې غمي او اطمینان د خدای ذکر کاوه. (9) تخمیناً 1153 هـ کښې وفات شو. (10) د ازار سبب و که اتفاقیه لږ زمانه پس په 1149 هـ کښې په کندهار نادر راغلی. (11) زما استاد د جناب حافظ ادم مرحوم د کندهار روایت کاوه چې میا صاحب په کندهار کښې روان و احمد شاه په مخه ورغلی. میا صاحب را وباله دعا ئې ورته وکړه. بیا ئې رخصت کړ. ملگرو پوښتنه ځینې وکړه. دوی و فرمایل چې دا ډېر نېک بخت ځوان دی په تندي کښې ئې د باچهي نڅښې ښکاره کېږي خو کاله پس دا سړی په 1160 هـ کښې شهنشاہ شو. (12) یو کال ئې په خانوزیو کښې تېر کړ چې درست نه معلومېږي او شاه حسین د ویرې خپلوانو خای نه ورکوو. (14)

د دې دوولسو مباحثو په باره کښې زما تحفظات دي ځکه نو په کار ده چې د هغه وخت د تاریخ د پېښو او د نورو دستیاب منابعو سره ئې پرتله کړو. چې د ځینو واقعاتو په حقله روایتی قیصې په تاریخ او عوامو کښې مشهورې شوې دي چې هغه د علم او تحقیق له نظره اصلاح په عقلي، نقلی او استنباطی ډول وشي او د خپل دې لوی شخصیت او منور عالم په باره کښې د خپل تاریخ او تهذیب لار روښانه شي. زه فکر کوم چې حافظ خان محمد مرحوم یو مخلص او پیاوړی لیکوال و. هغه د خپل استعداد مطابق منابع را غونډې کړې دي او بیا ئې د هغه دور د

وخت او حالاتو مطابق تخمڼې کړې دي لکه په خپله چې وايي چې تاريخونه د پيدائش او وفات هم دوی ټاکلي دي" (15).

تر دې له مخه چې د دې دوولسو نکتو په باره کښې د څه نوي تحليل کولو له مخه دا يادونه ضروري ده چې د ميا صاحب په باره کښې حافظ مرحوم د څو تذکرو او دوو تاريخي کتابونو او يو تذکره الاولياء او خزينة الاصفيا څخه استفاده کړې ده" (16).

د تذکرو معلومات خو څرگند دي چې د اولياوو او د منورو شېخانو او مرشدانو يادونه په کښې شته. تر کومه حده چې د تاريخي کتابو تعلق دی نو په هغه کښې دوه تاريخي کتابونه لکه خورشيد جهان د شېر محمد گنډاپور او دويم تاريخ سلطاني د سلطان محمد بارکزي دی. دا دواړه تاريخونه د تاريخي اسنادو له رويه قابل اعتماد نه دي. د شېر محمد گنډاپور پر تاريخ ارواښاد کامل اعتماد نه لري او د سلطان محمد بارکزي تاريخ د يوې کورنۍ روئيداد وړاندې کوي او تاريخ اوليائي هند هم له سلطاني څخه اخستنه کړې ده. کومې حوالې چې د دې کتابونو څخه حافظ مرحوم را اخستې دي د هغو تحليل او تطبيق به د نورو تاريخي کتابونو سره وړاندې شي. د دې علاوه نور هغه شفاهي روايتونه دي چې حافظ خان محمد د عوامو څخه اورېدلي دي او هغه ئې د ميا صاحب په سيرت پورې تړلي دي. په دې کښې يو اهم روايت د ده د خپل استاد ملا ادم اخوند هم دی چې څلوېښت کاله ئې په خانوزئي کښې ملائي کړې وه چې عبدالعلي اخوند زاده له ځان سره راوستلی ؤ چې هغه په کال 1367هـ (1947ء د عبدالعلي اخوند زاده تر مرگ 17 اکتوبر 1944 درې کاله وروسته وفات شوی ؤ. چې بېخي وروستنی روايت چې ډېر ځنډنی دی يعنې د ميا صاحب هغه دعا چې د احمد شاه بابا په حقله ئې روايت کړی دی خو په تېرو دوه سوو کلونو کښې ډېر کتابونه په اردو، پښتو، فارسي او انگرېزي کښې ليکل شوي دي خود دې روايت يادونه ئې نه ده کړې. يواځې د فقير صابر شاه روايت چې د غنمو وړی ئې د احمد شاه په سر کښې ايښی ؤ. دا واقعه د ټولو ژبو په ټولو تاريخونو کښې شته خود ملا ادم اخوند روايت په هېڅ ځای کښې نه ليدل

کېږي. دا روایت چې د شپېتو څخه تر اویا کالو پورې عمر لري حافظ خان محمد مرحوم یواځې په کال 1952ء کېنې بیان کړ. د تامل وړ دی چې مونږ به د هغه وخت د تاریخ او میا صاحب په کندهار کېنې د موجودیت په وخت بیان کړو. یوه بله خبره د پام وړ ده چې که دې روایت ته څوک غوږ ونیسي نو هم د احمد شاه د کشنوني عمر که هغه وخت دوولس کاله ؤ چې میا صاحب په کندهار کېنې لیدلی ؤ او هغه کال د 1148هـ سره سمون خوري ولې چې احمد شاه بابا د درویشو کالو په عمر کېنې باچا شو چې کال 1160هـ 1747ء سره سمون خوري او د احمد بابا زېږېدنه په کال 1722ء کېنې تاریخونو لیکلې ده. هلته هم د یوه کال فرق موجود دی یعنی 1723ء گنډاسنگه لیکي چې "د احمد شاه د لس کالني پورې څنگه او چرې ژوند وکړ مونږ ته نه ده معلومه" (18)

فیض محمد کاتب هزاره په سراج التواریخ کېنې یوه واقعه لیکي چې: "نادر شاه افشار احمد خان ته عقیده درلوده. نادر به احمد خان خپلوزیاتو خصوصي مجلسو ته راغونښت. یوه ورځ نادر دی خپل حضور ته وغوښت او ورته ئې ووئیل چې د سرداری، او مشری، نښانې د ده له تندي څخه څرگندېږي او زما وروسته به اقتدار ستا لاس ته درشي" (19) سراج التواریخ د امیر حبیب الله په وروستی زمانه کېنې چاپ شوی ؤ. ممکن د مولوي آدم اخوند د دې کتاب د حوالې څخه روایت حافظ خان محمد ته کړی وي.

د میا عبدالحکیم نانا صاحب په ډول د نړۍ ډېر ستانه او لوی شخصیات او شاعران شته چې بېخي زیات شهرت لري خو د هغه د ژوند پیدائش او مرگ د تاریخونو په حقله اختلاف د روایاتو واقع شوی دی. دا المیه په انساني تهذیب کېنې آفاقي ده. د رحمان بابا غوندي همه گیر شاعر د ژوند حال له مونږ څخه تراوسه پته دی او حتی د پیدائش او وفات الفنسټین (د کابل حال) (پټي خزاني) د راوړتي (د پښتو شاعري په اولسمه پېړۍ کېنې) یو څه راغلی دی. په دې حقله په تېریو نیم سل کاله کېنې بېخي ډېرو عالمانو د هغو د ټاکل شوي تاریخونو په باره کېنې د اختلاف او اتفاق دواړه راغلی دی که څه هم د هغه وخت نزدې تاریخي کتابونه او تذکرې د هغه

یادونه کوي. د بدقسمتی خبره دا ده چې د خوشحال خان خټک لمسی افضل خان خټک چې مهم ترین پښتني تاریخ په پښتو لیکي نو په هغه کښې هم د رحمان بابا یادونه ګرځېده نه شته (20). یواځې د راول فقیر یادونه شته. په دې اساس مونږ وئیلی شو چې د میا صاحب د پیدائش او وفات دواړه تاریخونه که څه هم په لومړي وار حافظ مرحوم تخمین کړي دي که څه هم دا اعزاز ورته حاصل دی چې نورو منابعو هم هغه تاریخونه داسې تکرار کړي دي چې د هغه د ژوند او د هغه وخت په واقعاتو باندې چا زحمت نه دی ایستلی. تر دې حده چې په کال 55-1954 کښې د اسلامي دائرة المعارف لاهور د ترتیب په وخت د عبدالحی حبیبی په لاس لیکل شوی مضمون د هغه زینت ګرځېدلی دی او په اختصار سره ئې هم هغه خبرې تکرار کړي دي چې حافظ خان محمد لیکلي دي" (21)

دا خو پرېږده دېرش کاله وروسته ډاکټر انعام الحق کوثر (صوفیائی بلوچستان) قاضي عبدالحلیم اثر (روحاني تړون) محمد ولي زلمی (د کندهار مشاهیر) او د سیال کاکړ (مزارات) کتاب هم تاریخونه تکرار کړي دي. په مزارات کښې پروفیسر سیال کاکړ د صاحبزاده نسخې ته تعلیم السلوک وئیلی دی" (22) او وروسته دا د اکتسابات روحاني په نامه چاپ شو. ځکه دغه دواړه تخمین شوي د پیدائش او وفات تاریخونه د واقعاتو سره سمون نه خوري او څه اشتباه په کښې شته. البته د میا صاحب د ژوند عمر، تعلیم، درس، پېښور ته تګ او د کندهار څخه د راکوچېدلو د واقعاتو سره سم حافظ خان محمد له خپله ځانه ټاکلي دي چې مونږ به د تاریخ د نورو حوالو په ترڅ کښې په هغه رڼا واچوو. لومړی تاریخ او لومړی منبع د میا عبدالحکیم صاحب د کندهار د ښار څخه د وتلو او له باچا سره د اختلاف خبره تاریخ سلطاني د سلطان محمد خان بارکزي لیکلي ده.

"هر ائینه عوام کالانعام از عموم الغام و هجوم از دحامش هراسیده شاه حسین علیجائي را از دحام و هجومش آگاهی دا دند و برا و چون ادبار تاخته بود از عین لجاج حکم بر اخراج آن بزرگوار نموده" (23).

ژباړه: لکه څنگه چې عوام لکه حیوانان داسې دي چې د خلقو د ډېرښت او خوښي له وجې ئې شاه حسین غلزي ته د دوی د زیاتوالي او غوندوالي حال ورکړ. او لکه څنگه چې د ده د نسکورېدو بده ورځ راغلې وه له دې ویري او اندېښنې څخه د هغه بزرگوار د وتلو حکم ورکړ.

دا حواله د نمونې په ډول چې نورو مؤرخینو یا کتاب لیکونکو را اخستې ده د سلطان محمد خان بارکزي د دې تاریخ سلطاني په حقله څه یادونه زیاته مناسب ده. چې مؤرخ دا څنگه د واقعاتو څخه محسوس کړه چې "د ده بده ورځ راغلې وه" گوا له خپله گمانه څخه ئې د شاه حسین په باب فکر کاوه. د نادر د یوولسو میاشتو په محاصره ئې بحث نه دی کړی او نه ئې د ښار هغه حالات په نظر کېښي نیولي دي. سلطان محمد خان بارکزي د افغان قبیلو تاریخ د تاریخ سلطاني په نامه په فارسي کېښي لیکلی دی چې په کال 1281 کېښي شروع کړی ؤ چې ورته "وقائع طوائف افغانه" نوم ورکړی ؤ او ماده د تاریخ ئې د حمل په حساب ورته "حروف سوانح" احزاب افغانه" نوم ټاکلی دی او بیا چې ئې په کال 1298 هـ کېښي له بمبې څخه چاپ کولې نو ئې د تاریخي مادې په حساب "کوائف افغانان" نوم را ایستلی دی (24).

او کله چې کتاب چاپوي نو نوم ورته "تاریخ سلطاني" په لومړۍ ورقه لیکي. په دې تاریخ کېښي ئې د پښتنو په باره کېښي د مخزن افغاني هغه روایتې خبرې لیکلې او د لودهي او سوري باچهانو یادونه شته چې له فرشته او نورو کتابو څخه اخذ شوي دي. له دې علاوه په خصوصیت سره ئې د ابدالیانو او غلجیانو تاریخ را غونډ کړی دی او د خپلې طبعې مطابق ئې د پښتنو تاریخ له نورو منابعو څخه هم اخستی دی. دوی اصل علت دا ښایي چې د دوی طوائف چې کثیر المعارف ورته وایي د دوی کوائف ولیکي او تاریخ فرشته او نورو فارسي کتابونو په ډول ځای په ځای شعرونه هم په کېښي لیکي. چې کله دوی یوه رساله د ایران شاهزاده علي قلي مرزا الملقب باعتقاد السلطنت له تهران څخه تالیف کړې وه او هغه د دې مملکت څخه د ناپېژندگلو په وجه غیر حقیقي حالات

ليکلي وو او دا تاريخ د نادرشاه د اخيري دور څخه د احمد شاه سدوزي تر دوره پورې او بيا د هغه د زامنو او انگرېزانو په کابل باندې راتگ او هغوی د نولسمې پېړۍ حالات ئې ليکلي دي او تاريخ نور ویر او مبسوط نه و ځکه ورته غير جامع او ناوړه بڼکاره شو" (25).

د دې په ديباچه کې ليکي: "کتابي مشتمل بر وقائع طوائف افغانه و محتووي بر سوانح امراء شاهان و فقراء ذیشان را بقدر امکان جمع و تالیف نمائی تا ضبط آن دحيز اذهان سهل و آسان گنجد" (26).

(ژباړه: يو کتاب وليکم چې هغه د افغانانو قبيلو پر وقائعو او حالاتو او د باجهانو اميرانو او د فقيرانو والاشان په سوانح باندې مشتمل وي. د امکان په قدر مي راجمع کړ چې د هغه زده کړه په ذهنونو باندې اسانه پرېوځي.)

د دې کتاب دپاره جغرافيايي حال له گولډاسمت انگرېز، مرآة الوضه، جام جم څخه اخستې دي. د پښتنو د تاريخ نور حال ئې لکه لودهې او سوري ئې تاريخ فرشته او سر جان مالکم او مخزن افغاني څخه نقل کړې دي. د غلجيو او درانيو حال د جهانکشائي نادري څخه اخستې دي. د ابداليوراتگ او د سدوزيو د حکومت ځينې حال ئې د شاه شجاع له تزک يا خود نوشت څخه رانقل کړې دي.

نور واقعات د محمد زيو حال له سردار شېرعلي خان زوی سردار مهر دل خان، عبدالغفور خان، قاضي عبدالرحمان او له خپله پلاره څخه اخلي چې دا څلور له يوه کهاله بکر سره تړون درلود چې هغه وخت ژوندي وو او دوی څلورو د دې مضامين مقابله کړل او د ده په خيال په باوري سند ئې ومانځل.

گوا سلطان محمد خان د خپل کهول تاريخ د خپلو خلقو له رواياتو څخه راغونډ کړې دي او دا ئې باوثوق گڼلی دي. د پښتنو د قوم نور حالات ئې د پورتنیو تاريخونو څخه را نقل کړي دي چې د هغه وخت په عمومي تاريخ کې دا رواج و چې "سوانح احزاب افغانه" ئې وليکي او نوم ئې تاريخ سلطاني ورکړ.

په دې پورتنې اقتباس کښې چې د باچهانو په اميرانو، فقيرانو سوانح ليکي نو د هېرت خبره دا ده چې په دې کښې د يوه فقير يا ولي خبره بغير د ميا عبدالحکيم د روايت څخه چې يواځې په قصد سره د دې خپل خاندان د مشرانو په مشوره ورگډه کړې ده. د هېچا فقير او ولي يا شېخ ذکر يا حواله قدر هم نه شته. يو ځای د خواجه خضر د قبر د زيارت خبره کوي ځکه دا وقائع يواځې د سدوزيو او بارکزيو د قبيلو او ورسره د غلزيو د قبيلو هغه حالات دي چې دوی يا له مشرانو اورېدلې او يا ئې د پورته ذکر شوو کتابونو څخه رانقل کړي دي. که چېرته دوی د فقيرانو او وليانو يادونه کوي نو د افغانستان هره شېبه له هغه څخه ډکه وه. او لوی لوی شاعران، صوفيان، د غزني، هرات، کندهار او کابل هم موجود وو. مؤرخ له هغه څخه صرف نظر داسې کړی دی چې د سنائي او خواجه بلخي او نورو ولي الله خلقو يادونه خو نه شته. د ميا عبدالحکيم کاکړ ذکر څرنگه دی دومره ضروري وباله چې دا هم ليکي چې نادر شاه کندهار وران کړ او د تاريخ ماني ئې ونړوله او ميا عبدالحکيم کاکړ خانقاه ئې پرېښووله. او ورسره ليکي چې د ابدالي طائفې په استدعا او خواهش سره هغه دا خانقاه خرابه نه کړه. که څه هم د يوه مجاز خليفه چې د ابدالي قوم سره تعلق لري د هغه يادونه نه کوي.

ارواښاد بهادر شاه ظفر کاکا خپل خپل تاريخ کښې ليکي چې نادر شاه د کندهار د ښار د نړولو حکم ځکه ورکړی ؤ چې پر مخ ئې نور تحفظات درلودل چې داسې نه وي چې بېرته خلق را پورته شي" (27).

د کندهار د نيولو دپاره مغلو ډېرې هلې ځلې کړې وې د جهانگير وروسته بيا يوه هم ايراني يا مغلي باچا د کندهار تسخير نه و کړی. تر دې چې نادر شاه افشار ورباندې مسلط شو. کانديد اکاډميسن محمد اعظم سيستاني د کندهار د قيام د نور استبداد کوونکي په خطه زياته څېړنه او د قدر وړ کار کړی دی. هغه په خپل کتاب کښې د لارنس لک هارت په حواله ليکي چې: "که څه هم د جهان کشاني نادري په حواله نادر د ټول کندهار د نړولو حکم ورکړی ؤ خو سيستاني صاحب وايي چې د دې

باوجود چې حکم د نړولو او خرابولو ورکړی ؤ خو په هغه باندې عمل ونه شو. او د ښار ځینې برخې د بربادۍ او خرابولو څخه پاته شوي وې" (28).

ښاغلی سیستانی د محمد کاظم او نورو مؤلفینو په وسیله دا هم وایي:
"آن قدر پول و ثروت هائي ديگر بدست آمد که در عرض يك ماه بزحمت توانشتند آنها را از شهر خارج کنند" (29).

(ژباړه: دومره مال او دولت د دوی په لاس ورغلی ؤ چې په ډېر مشکل ئې په یوه میاشت کښې له ښاره څخه ویوست.)

نادر شاه افشار گرسره دوي میاشتي په کندهار کښې اوسېدلی ؤ ځکه نو د دې تاریخي حوالو څخه ثابتې ده چې د کندهار د ښار ځینې خواوې نادر نه وې خرابې کړې ځکه د سلطان محمد خان خبره درسته نه ده چې ابدالیانو ورته سفارش کړی ؤ.

کاندید اکاډمیسن ښاغلی محمد اعظم سیستانی په خپل گټور کتاب "رستاخیز قندهار" کښې یوه ډېره مهمه حواله د یوه پولینډي لیکوال (تاریخ سیاح مسیحي) چې J.T.Krusinske نومېږي او دا کتاب ایرانیانو د (بصیرت نامه) یا (عبرت نامه) په نامه هم ژباړلی دی. د نادر د هغه وختو حال وایي چې د شاه اشرف د شېراز څخه د ماتې خورلو واقعه یادوي چې سېدال خان ناصر د دوو سوو لشکریانو سره په شپه له شېراز څخه وتلی ؤ او د نادر فوجونه په ښار کښې داخل شول. سیستانی لیکي:

"و آن افغانها را که در شیراز فرصت فرار نیاخته بودند. همگی را امیر گرفتند و به اصفهان فرستاده شدند. نادر محضر مرام اصفهان اعدام شوند. اما ملا زعفران (شاعر و ادبي زبان پشتو) بهنگام عبور از رودخانه خودش را به رود خانه انداخت تا ذلت اسارت دشمن را نکشد" (30).

(ژباړه: او هغه افغانان چې په شېراز کښې ئې فرصت د تېښتې ونه موندی هغه ئې ټوله بندیان کړل او اصفهان ته ئې واستول چې د اصفهان د خلقو په مخ کښې اعدام شي لېکن یو د پښتو ژبې شاعر او ادیب ملا زعفران د رود تر تېرېدلو په وخت کښې ځان و رود ته واچوی چې د دښمن د قید کېدلو او قتل کېدلو له ذلت څخه ځان وژغوري. دا ملا زعفران هغه

سړی دی چې په پټه خزانه د محمد هوتک کښې د هغه د شعر یادونه شوې ده او د دې ملا زعفران حواله هغه پولینډي کروسنیکي هم ورکړې ده چې د پټې خزاني د یاد شوو شاعرانو یو مستنده حواله ده. هم دغه ورځ د ملا پیر محمد شېخ افغانه یادونه هم کړې ده چې د شاه محمود د بندي کېدلو په وخت کښې ئې په زندان کښې د دې شېخ په وجه بڼه سلوک ورسره کړې و. دا دواړه حوالې د پټې خزاني د یاد شوو مشرانو د تاریخي اثبات یوه نمونه ده.

شاه حسین او د هغه پاتې کورنۍ د غلجیو مشران مازندران ته ولاړو او هم هلته د قهر نادرې په زهرو په طبي اجل مړه شول. د خپل حکومت کولو په وخت کښې د پینځلسو کالو وو او په لسم شعبان 1149 هـ په مازندران کښې له دې جهان ته تېر شو. او د دوی د وفات خبر نادر شاه ته چې هغه وخت په سند کښې و او د هند له فتح څخه فارغه شوی و او کندهار ته را روان و. رسېدلی و. د دې وروسته تر اوسه پورې یو هم د غلجیو له قبیلې څخه د خپلې بې اتفاقی په سوب تر باچهي پورې نه دی رسېدلی او نه ئې خوشحالي لیدلې ده. په دې ځای کښې ورکړي تاریخ هم غلط دی.

د سلطان محمد خان تاریخ چې د ابدالیو او غلجیو د قبیلو د تاریخي یادابنتونو سره څوک پر تله کړي نو هغه یو اړخیز بنکاره کېږي. یو ډول د دوی تر منځ امتیاز او حساسیت او بدگمانی تشکیلی که څه هم دوی د تاریخ د صحیح لیکلو دعوه خو کړې ده لېکن د غلجیو د حکومت د نسکورېدلو حال داسې لیکي لکه دوی چې یو ډول حساس وي خو مؤرخ بې طرفه پاته شوی نه دی. تاریخ سلطاني د شاه حسین حکومت د نادر شاه افشار په لاس د نسکورېدو حال داسې لیکي چې عبدالغني خان الکوزي ته د نادر شاه له خوا د بنو جذباتو په عوض کښې په مشروط ډول په زمیند او کښې سکونت ونیسي او په کندهار مشغوله کېږي.

شاه حسین با مابقي روسائي غلجاني محمد مازنداران رفت و هم درانجا به زهر نادوی یا با اجل طبعی درگزشت. در زمان حکومت پانزده سال بود. د دردهم شعبان 1149 هـ در مازندان جهان فاني را به درد نمود و

خبر و فاتش به نادرشاه به فرسند زمانیکه از فتح سنده فارغ شده قندهار مراجعت داشت رسید. بعد از و تا حال کي از طوائف غلخاي مرتبه سروري نرسيد و بحسب بي اتفاقي روي خورسندي را نديدند" (31).

له دې څخه څرگنده ده چې مؤرخ په مافي الضمير کښې يو قبایلي احساس لري او د دې د توپير د څرگندولو دپاره يو هم د باچهي وړنه گڼلو ځکه نو باچهي ته نه ورسېدل. وروسته ليکي چې:

"و اهل احرار اين شقاوت و ادبار را نتيجه ازار ميا عبدالحکيم صاحب کاکري قدس الله سره العظیم ميداند" (32).

د نظر خاوندان دا بدبختي او اوښتون د ميا عبدالحکيم صاحب کاکري (قبر دې ئې لوی خدای مقدس کري) د ازارو نتيجه گڼي.

وروسته د دې بيان تفصيل تخصیصاً ورکوي چې هغه د غورغښت له قبیلې د کاکريو لوی بزرگ ؤ چې مرجع د خاص و عام ؤ. د ذهانت او فطانت او د علم د حصول او بحث او کتابو په شغل اخته ؤ او په هر فن کښې اخته ؤ او يوه لحظه ئې نه ضايع کوله. خواری ئې کښلې او کوششونه ئې کول. او بيا هغه د علم د زده کړې خبره کوي "اشتقاق، صرف و قواعد، نحو، قوانين منطق و آئين حکمت د نکات بدیع معاني و بيان اصول و میزان حدیث و دلائل تفسیر، فقه و قواعد احکام و فوائد کلام سرآمد عصر بود. و بعد ازان از مجاز به حقیقت پی برده دست گیری نمود".

مؤرخ دا ټوله هغه کوائف ليکلي دي چې د یوه عالم سړي دپاره د دې د زده کړې څخه چاره نه شته. بي شکه هغه په دې کښې پياوړی ؤ. خود مجاز څخه د حقیقت په لوري چې روان شو نو مؤرخ ليکي يوه خبره د هغه د استادانو يا د هغه د چلې کشي او مسافرت نه کوي او نه ئې يوه نېټه د هغه وخت ليکلې ده او نه ئې د پېښور او د لاهور د مسافرت يادونه کړې ده. يواځې دا چې باچا د هغه د مريدانو څخه ووپرېدی او د وتلو حکم ئې ورکړ او خانقاه ئې ونړوله. په دې خبره کښې يو تضاد دا هم شته چې شاه حسين خانقاه ونړوله. نو بيا چې نادرشاه افشار کندهار ونيولی نو دی څنگه ليکي چې نادرشاه ته د درانيو مشرانو وئيلي وو چې په خانقاه کار

مه لره او د هغه د بچ کېدو سفارش ئې وکړه. له دې څرگنده ده چې شاه حسین د هغه خانقاه ته تاوان نه و رسولی ولې چې نادرشاه افشار وروسته د یوه کال د محاصرې پس راغلی و. د خان قاه د نړولو خبره بېخي تهمت او غلط دی. دویمه خبره هم دا اضافه کړې ده چې:

"از فرط تجاهل نهایت بی عزتي مهر عبد استتند و شیخ گفت همچنان که مرا آواره دار و دیار کردید شمارا نیز از دولت و سلطنت کناره و تا قیام قیامت از نظم دیگران بیچاره خواهم و بعد ازان از راه شال و مشک هندوستان شناخت بموضع تل و چوتیالی سکونت گزید همدرانجا وفات یافت" (33).

(ژباړه: او د جهالت په وجه ئې هغه په بی عزتي و شرلی او شېخ ورته وئیلی و لکه څنگه چې دې زه او اواره کړم او له کوره دې لرې کړم دغسې تا هم د دولت او سلطنت څخه تر قیامته پورې بر کناره او د نورو د ظلم څخه دې بی چاره غواړم. د هغه وروسته د شال د کوتې او مشک له لارې هندوستان ته ولاړئ او په تل چوتیالی کښې ئې سکونت غوره کړ او هم هلته وفات شو).

سلطان محمد خان بارکزی لیکي چې: "نادرشاه و نړولې نو د ابدالي طائفې په سفارش ئې د هغه خانقاه د نړېدلو څخه پاته کړه. د میا صاحب په باره کښې د شرا کولو دغه روایت هم دغه مؤرخ ایجاد کړی دی. اوس چې تر قیامته پورې د غلجیو باچهي وروسته راغلي ده کڼه خو دا لیکنې د مؤرخ د ذهن پیداوار دی چې د مقابل طائفې په باره کښې ئې کوم حساسیت درلود. د هغه څرگندونه ئې په خصوصیت سره وکړه چې وروسته مؤرخینو په پتو سترگو هه په غلطۍ سره تکرار کړې ده.

میا صاحب رحمة الله علیه یو بزرگ، دادخواه او په غریبانو مهربانه عالم و. د دنیوي معاملاتو سره ئې سروکار نه و. هغه د لویو استادانو څخه فیض اخستی و او د تصوف په څلورو طریقو کښې ماډون و. د وخت له لویو علماوو او صلحاوو سره ئې رابطه او مکاتبه وه. د نقش بندیه د مسلك

صوفیان ډېر پرهېزگاره او گوشه نشین خلق وي. هغه د روحاني تربیت او تسکین درس ورکوي او د دعاوو تبلیغ کوي. هغه بددعاوې نه کوي او نه دا خبرې درستې دي چې په میا صاحب پورې د بد دعاوو کولو خبره دا مؤرخ مشهوره کړې ده. البته مریدان د خپل پیر د فیوضاتو بیانولو او د هغه د برکاتو د څرگندولو دپاره قسم قسم خبرې مشهورې کوي چې د هغه مشاهده په خپله راوي هم نه وي کړې. بلکې د بل د خولې څخه ئې روایت کوي. زما په خیال په میا صاحب رنگه عالم پورې د بد دعاوو خبره درسته نه ده. عبدالحليم اثر افغاني لیکي چې: "د شاه حسین سره د تعلقاتو خرابیدو په باب چې کوم وجوهات بیان شوي دي د هغې په سلسله کښې د تاریخ خورشید جهان، تاریخ سلطاني او تذکره اولیائی هند د روایاتو نه علاوه په مقامي روایتونو کښې هم له حد نه زیات اختلاف دی" (34).

په هغو روایاتو کښې ځینې خرق العادت کارونه هم مشهور دي لکه د دانگرېزانو په مرتب کړي گزیتیر لورالني کښې داسې راځي چې: "د کوژک ونې په هغه پسې را روانې وې او د صحرا رنگ ورپسې را مات و او ورته وې وئیل چې تم شه په روحاني پیرانو پورې داسې خرق العادة کارونه مشهور کول د مریدانو او ضعیف العقیده خلقو کار دی. پیران او ولیان په خپله د داسې خبرو څخه پرهېز کوي هم دا خبرې په را وروسته زمانه کښې د کم علمه خلقو په سبب په عوامو کښې مشهورې شوي دي. دوهم علت ئې دا دی چې د اکثریت مریدانو علم کم وي. او هغه په تصور او خوب باندې یقین لري. او قصص الانبياء زیات مشهور کتاب دی چې دوی به مطالعه کاوه نو په هغه کښې اسرائیلي روایات په پښتو هم نظم شوی دی چې په هغه کښې د زکریا علیه السلام قیصه هم شته نو ممکنه ده چې دا اسرائیلي قیصه د عوامو په ذهن کښې د وعظ په صورت د یوې اسطوري شکل غوره کړی وي. په نن زمانه کښې هم د زکریا علیه السلام قیصه د هالي ووډ په هغه مشهور فلم Chronicles of Naynia کښې د کلیسائي فوجونو په وخت درختې روانې وې او ریښې ئې د فوجونو مقابله کوي د منجنيق مقابله کوي. دغه اسرائیلي روایات زمونږ په

تصوفي روایاتو کښې راننوتلي دي چې دا یوه تصوراتي او عقیدوي سطوره ده لکه په میا صاحب پسي چې درختي او رېنگ را روان وو. دغسي د مزریانو او ځنگلي حیوانانو خبرې کول هم اسراییلي روایت دی. او بل دا چې د توبي اڅکزی، د ټولو مارانو زهر بې اثره شو. په تل کښې د میا صاحب قیام شپږ کاله یادېږي او د خانوزیو خلق ئې دې ته هڅولي وو چې د دۀ پلار سکندر شاه د پیر په دود ومني" (35).

په تل کښې د لسیانې ترینانو د یوسف خان سره په مسجد کښې ؤ چې د هغه مخالف جلال خان ادوالي موسیاني پیر صاحب خوابدی کړ او هغو ته ئې بد دعا وکړه. هلته د بنادوزي کبزي وگړو چې دلته راغلي وو د هغه خدمت ته ځان وسپارلو. خو بیا هم دا خبره مشهوره شوه چې د ادوانې خڅه پخوانی برم ولاړ. هم دا اولسي او عوامي خبرې دي چې وروسته انگرېزانو هم نقل کړي دي. د سلطان محمد په تاریخ کښې د ابدالیو او غلجیو تر منځ ځینې خبرې ډېرې ناوړه دي چې د اولسونو تر منځ منافرت اچوي. کله غلزني په مکر او فساد سره پاروي خو د میرویس نیکه هغه مړانه په خوندوره توګه نه یادوي لکه څنګه چې نورو مؤرخینو ذکر کړې ده. جنرل مکموهن لیکي:

Mir wais killed the governor of Kandahar and drove out his troops and for the moment held that province as an independent principality, at a time when the Moghal throne was in disorder. This victory stirred the Afghan imagination and set light to attain that was to inaugurate a long era of Afghan conquest and lead eventually to the modern Afghanistan of today, which has not yet been a kingdom by itself. It is curious to note that it was the Ghilzais, and not the Abdali, who took the leading part at the start. (36)

(ژباړه: میرویس د کندهار ګورنر ګورجین وواژه او د دۀ فوجونه ئې وایستل او په دغه لمحہ ئې دا صوبه د یوه آزاد وطن په څېر وساتله. چې هغه وخت د مغلو د حکومت تاج په خطر او بدنظمي کښې ؤ. دغې فتحې د افغانانو تصور را ولرز او د افغانانو دیو اوږدۀ دور او د فتحې افتتاح ئې وکړه چې هغه د نن ورځې د افغانستان د جوړېدو دپاره واقعاً لاره هواره کړه چې دا وخت هغه د باچهي او مملکت په شکل

کڼې موجود نه ؤ. دا ډېره اهمه او باريکه خبره په یاد ساتل دي چې هم دا غلزی قوم ؤ بلکې ابدالی قوم نه ؤ چې هغود دې د رهبري دپاره په شروع کڼې برخه اخستې وه.

گرچین چې میرویس د ابدالیو خلاف را پاروي نو هغه غلی شي او په بله خواروان شي. تر دې چې په شهر صفا کڼې گورجین دولت خان او د هغه زوی نظر محمد خان شهیدان کړ. بیا چې رستم خان ونیسي او د هغه د وژلو حکم ورکړي نو هم میرویس خان چې یو دانا سړی ؤ د هغه څخه ډډه وکړه ولې چې گرچین د دوی تر منځ فساد غوښت.

د غلزیو د قوم د ابتدا په باره کڼې هم مؤرخ سلطان محمد هغه غلط روایت نقل کوي چې تر نکاح له مخه پیدا شوي زوی ته غلزیو وایي. دا سراسر بهتان دی چې د مغولو له دور څخه را شروع شوی دی او موصوف له فرشته او مغلي تاریخونو څخه دا اخذ کړی دی چې بېخي ناجائز دی چې وروسته اولف کېرو هم دا ناروا ښکښا پښتنو ته کړې ده. پوهاند حبیبی د دې غلط روایت اصلاح کړې ده او هغه ته ئې غرجونی وئیلی دی. لېکن سلطان محمد په نافهمي سره د دې ټکي یادونه کړې ده. دغسې ئې په سړبنو کڼې د بارک د قوم زیاته ستاینه کړې ده او د پوپل څخه سرټکوي. یو ځای لیکي:

"مده متمادی ریاست طوائف افغانه در قبضه اقتدار اولاد پوپل بود و بر اولاد و احفاد بارک تظلم بنموند."

تر ډېرې مودې پورې د پښتنو د حکمرانۍ او اقتدار واگې د پوپل په لاس کڼې وې او د بارک په اولاد ئې زیات ظلم کاوه. وروسته د مار د زهر و شعور وکوي چې دښمن ته زهر ورکوي او دوست ته مهره ورکوي. غرض دا ډول ذاتي خواهشات او انگېرنې ئې د تاریخ په نامه یو ځای کړې دي. تر دې چې د میرویس مقبولیت زیات شونو د هغه د انقلاب واقعیه په داسې نه زړه لیکي چې دا ئې هم زړه نه مني چې هغه په غلزیو کڼې د یوه ولي الله په صفت مشهور شو او نوم ئې حاجي میر خان کڼېښود. حالانکې هم دا قیصه د گرچین د وژلو چې افضل خان خټک په

تاریخ مرصع کنبې تر سلطان محمد دوه سوه کاله وړاندې لیکلي نو هغه میرواټس د یو دروند پښتون په صفت یادوي". (36)

د دې ټول بحث څخه مراد دا دی چې سلطان محمد خان د یوې کورنۍ د ستایلو تر پرده لاندې د پښتنو ملي مشرانو تاریخ لیکلی دی او په هغه کنبې ئې په میا صاحب پورې دا خبره غلطه ترلې ده چې هغه ئې په بې عزتي له بنساره ویوست. چې د هغه وخت نور تاریخونه د دې واقعي یادونه کوي. ځکه نو دا په یوه غرض لیکل شوې ده چې د غلزیو باچا ورپوې بدنامه کړي.

د حافظ خان محمد هغه غلط روایت چې د دلاور خان د لور د غوښتنې خبره ده نو هغه هم موصوف د تاریخ خورشید جهان څخه را اخستې ده خود هغه په دې غوښتنه او د دوستي په مبادله باندې پوه شوی نه دی او د خورشید جهان نورې صفحې ئې د دلاور خان په لوستې نه دي. گنډا پور شېر محمد خان د نادر شاه سره د سرخی خان الکوزي په داغستان کنبې دا قیصه په داسې گډوډ انداز کنبې لیکلې ده چې هغه وخت عبدالغني خان الکوزي ټول پښتانه د هرات چې د نادر په خدمت کنبې وو د سرخني خان د جنگ دپاره ماموره کړي وو او بیا د خراسان دا ټوله سیمه ئې ورضا قلبي خان ته سپارلې وه چې تر قزوین پورې ورسېدو. په دا وخت کنبې یو د دلاور خان تیمني کاکر له خوا یوه معافي نامه او د خطا د بخښلو خط نادر شاه ته وړاندې شوی ؤ. د دلاور خان د چا مچراق د سیمي سره په زمینداور کنبې مېشته وو. د افغانانو په اصطلاح د خپل خود سري په وجه د دوی اطاعت ته ئې غاړه نه بنسوله. تر دې چې نادر شاه ته نابره د یوه جماعت سره حاضر شو او د هغه ملگری شو چې هرات ئې فتح کړ نو د ایماق خلکو ته ئې هم هلته د اوسېدو حکم د روساوو سره ورکړ. لېکن دلاور خان انحراف وکړ. جنگ ورسره وشو. خو ظهما سپ قلمي خان او پیر محمد څو موده توان ورسره ونیولی او اخیر چې لچاره شو د اتوسوو کسانو سره ئې قید کړ. زامن ئې غرجستان ته وتښتېدل. نادر بغداد ته ولاړ. دلاور خان د هغه اته زرو کسانو سره د جنو شان په لوري واستوی. وروسته ئې وبخښلې هلته ئې بیا دوکه

وکره او غرجستان ته ولاړ چې د بلخ سیمې ته ورسېد نو شپږ اویا کسه ئې وژلي وو. دلته ئې بیا محافظین مړه کړل او د هزاره جات په خوا ولاړ. وروسته د هزاره او بلوڅو د سیمې په خوا وتښتېدی چې وروسته د کندهار خلق د مرستې دپاره ورغلل او د زمیند اور سره نزدې په اته فرسخه باندې ئې ځای ورکړ. دا ټوله قیصه شېر محمد خان لیکلې ده او وروسته لیکي:

"چون شاه حسین غلزني والي کندهار با او درموافقت می زد و تزویج دختر اورا پیش نهاد خاطر خود ساخته دلاور خان نیز آن تمنائی اورا شرط مبادلہ مشروط داشته اما شاه حسی ازین جواب او برآشفته جمعی را باخت او تعیین نمود. دلاور خان چون روی توقف در آنجا ندید فرار کرده باز بغرجستان رفت و درانجا شاه هزاره رضا قلی مرزا را شفیع گناهان خود ساخته و غریضه اعتذار آمیز بدرگاه نادرشاه فرستاد چون که دران وقت نادر متوجه کندهار بود کار اور حواله بوقت دیگر گشته جواب صادر نه شد" (37).

(ژباړه: کله چې دی د شاه حسین غلزي سره په موافقت بوخت شو نو هغه له خپلې د هغه لور د ځان دپاره وغوښتله او مرکه ئې ورته وکره. دلاور خان هم دا خواهش د مبادلې یعنی د سړۍ سره مشروط کړې. لاکن شاه حسین له دې ځواب څخه خوابدی شو او څو کسه ئې د هغه د تښتې د راگرځولو دپاره وگومارل چې هلته ئې نور وخت نه شو تېرېدلی نو بیا د غرجستان په لور وتښتېدی او شهزاده رضا قلی مرزا ته ئې نتواتې وکره او د خپلو گناهونو د شفاعت په توگه ئې د بخښنې فریضه د نادرشاه په لوري ورواستوله په هغه وخت باچا د کندهار د نیولو په کار اخته ؤ او دا کار ئې د بل وخت دپاره پرېښوو او هېڅ حکم ئې صادر نه کړ).

اوس نو د دلاور خان تیمني کردار د هغه د عمل څخه څرگند دی چې څه رنگه داسې بې باوره سړی د میا عبدالحکیم د دومره عقیدت مند جوړېدای شو. او دا د مرگ او ژوبلې کارونه او بد قولۍ او بېرته پښېماني په څو واړه دی د نادر شاه او د هغه د زوی دربار ته مجبور کړی ؤ. لومړی خو د حافظ خان محمد دا خبره له سره غلطه ده. زما په دې

تاریخ کښې دا هم تر نظره نه شو چې دلاور خان خپله لور وراره ته ورکړه. دویم بحث دا دی چې د نادر شاه د کندهار د تسخیر او حملې په وخت ایما میا عبدالحکیم موجود ؤ که نه؟ چې دا کال 1149هـ جوړېږي. لکه څنگه چې مؤرخ شېر محمد لیکي نو شاه حسین چې د هغه لور وغوښته نو دلاور خان د مبادلې په شرط منظوره کړې هم وه. خو شاه حسین خوابدی شوی ؤ. دلته دا غلط تاثیر یا پروپیگنده چې میا صاحب دلاور خان ته وئیلی وو چې لور مه ورکوه، سراسر دروغ دي چې هېڅ وجود نه لري. د دې واقعي سره زما لوی مقصد دا دی چې میا عبدالحکیم په دا دور کښې چې نادر شاه د کندهار د تسخیر نیت کړی ؤ او ډېر پښتانه، ازبک، بختیاران او ابدالیان ئې د ځان ملگري کړي وو نو دا وخت د کال 1149هـ څخه شروع کېږي او میا صاحب په دا وخت کښې په خپله خانقاه کښې په کندهار کښې موجود ؤ. د حافظ خان محمد دا گمان چې د هغه قیام تر 1146هـ پورې ؤ درست نه دی. نادر شاه روغ کال کندهار محاصره کړی ؤ او د میا صاحب خانقاه چې چرې موجوده وه د هغه تر شاه لوی غر ولاړ ؤ او د کندهار درې طرفه غرونه وو او بل طرفته د ارغنداب رود ؤ. ځکه نو اوس د ایراني مؤرخینو او یورپي مؤرخینو هغه نقشه ستاسې په مخ کښې وړاندې کوو چې د دې جنگ سانحه او د هغه نقشه او په هم دغه اخ و ډب کښې ورسره نزدې د میا صاحب خانقاه هم موجوده وه. له دې واقعاتو او د جنگ او جدال له منځه د راوتلو دپاره میا صاحب خپله فیصله کړې وه چې د دې میدان جنگ څخه ووځي. دا څنگه کېدای شي چې په شل فرسخه دي په زرگونو فوجونه د ډېرې مودې دپاره پراته وي او د سیدال خان ناصر او یونس خان حملې دي ورباندې کېږي. او په داسې حال کښې د غلې هم کاختي وه. له دې صورت حال څخه د بهر وتلو یو عام فکر هم د لوستونکي په مخ کښې راځي. ځکه د شاه حسین له خوا پر دوی داسې فشار نه ؤ راغلی بلکې دا فشار چې د میدان جنگ هم ؤ چې د ده کور او خانقاه د هغه په زد کښې وه.

سر پېرسي سائکس په خپل تاریخ د ایران کښې د شاه حسین د نادر د جنگ وخت 1738 - 1737ء 1151 - 1150هـ بنایي او د کندهار محاصره داسې بنایي لیکي:

"Round the city a line of towers was constructed, twenty eight miles in circumference and in these infantry armed with muskets were stationed, so the Kandahar was effectually cut off from the sure surrounding country. But the city held out for a year, and Nadir then resolve to take more active steps. Kandahar stands on the face of a hill, and was defended by a wall and by a number of towers which constituted out works. The besieger made them selves master of some of these towers to which with immense difficulty they dragged up guns, the Bakatiaris earning special distinction by capturing a large tower which was the key of the position. Kandahar now lay at the mercy of Nadir who treated it with state like moderation. He enlisted a body of Afghan who became some of his best and most faithful soldiers. Hussyn fled but after war surrendered and was interned in mazandran. Of the Gilzai a large number were removed to the neighbourhood of Nishapur, whence Abdali nomads were brought to take their place in the Kandahar district"(38).

(ژباړه: د ټول ښار چار پېره د برجونو یوه لیکه ئې تعمیر کړه چې په گولایي کښې اته ویشت میله وو او هلته مخکښي ملح فوځ چې د گولیوله انداز Mvs kots سره ساتلي وو ځکه ئې کندهار په موثره توگه د شاه و خوا وطن څخه بیل کړی ؤ. او دا ښار ئې تر یوه کاله پورې محاصره کړی ؤ او نادر نور موثره گامونه وروسته واخستل، کندهار د غرونو په مخ کښې پروت دی او شا و خوا دېوال او ډېر برجونه ئې تحفظ کوي چې بهرنی جوړ کړی کار تشکیلوي. محاصره کوونکو خپل ځانونه د ځینو برجونو دپاره په اعلی توگه تیاري نیولې وه چې په ډېر مشکل سره ئې توپونه ورننه ایستلي وو چې هغه بختیاریان وو چې په خصوصي تجربه سره ئې هغه لوی برج نیولی ؤ چې بېخي د خصوصي او کلیدي وړ ځای ؤ. دلته د کندهار د نادر په رحم و کرم پروت ؤ چې هغه په ډېر حاکمانه او د مناسب وړ سلوک په ساتلو سره سر شو. هغه د افغانانو یوه ټولې تیاره کړه چې هغه د ده ښه وفادار فوځیان وو. شاه حسین و تښتېدلی خو وروسته تسلیم شو او ما زندان ته واستول شو. غلزیان ئې په ډېر تعداد سره لیرې

کرل د نیشاپور په شا و خوا کښې ئې مېشته کرل چې له هغه ځایه څخه ئې ابدالي کوچیان راواستول او د دوی پر ځای ئې د کندهار په ضلع کښې اباد کرل".

د شاه حسین د حکومت د نسکورولو دا منظر د یوه لوی انگریز جنرل مؤرخ په نظر ستاسي مخ ته وړاندې کرل چې په څه ډول د کندهار ښار د کال 1149هـ او 1150هـ (1737-1736ء) تر منځ تر محاصره لاندې نیول شوی ؤ او د غرونو هغه سیمه چې د لویدیځ په خوا د ښار سره نژدې د میا صاحب خانقاه هم موجوده وه چې په دا محاصره کښې راغلې وه. د یوه کال تر مودې پورې چې داسې فضا موجوده وي نو سړی څه فکر کولی شي چې هلته د آرامۍ ژوند کېدلی شو. دلته د حافظ خان محمد مرحوم دا مفروضه بې له څه سند لیکلې ده او د پام وړ ده چې میا عبدالحکیم نانا صاحب قیام تر 1146هـ پورې درلود (39). ولې چې د میان صاحب د 15 پر ځای د 25 کالو د قیام تصدیق نه کوي. (40)

دا تاریخ که د اعتبار وړ نه دی یو خو څه د قیام تصدیق نه کوي چې د هغوی د ټولو کتابونو د 1132هـ ټاپه او مهر لگېدلې وي او دغسې د هغوی د ژوند اخيري شپږ کاله استوگنه په تل چوتیالی کښې تر بحث لاندې وروسته نيسو چې محل د نظر دی. دلته زما مقصد دا دی چې میا صاحب تر کال 1148 او 1149هـ تر منځ د کندهار له ښار څخه وتلی دی چې د باچا سره د خفگان په دې سیمه باندې د جنګ او بد امنی او د نادر حمله کول یو علت د قوي گمان په ډول نيسو. د صاحبزاده حمید الله په لاس د میا صاحب د (پوري) درگی د کتب خانې یو کتاب شرح مختصر المعاني په لاس ورغلي وه چې په هغه باندې د مهر تاریخ 1142هـ دوی په اکتسابات روحاني کښې لیکلی دی. (41)

د میا صاحب په کتابو باندې د 1132هـ مهر په اکثره دستیاب کتابو باندې لگېدلی دی. کېدای شي چې دا مهر هم درست وي خو دا ځینې ښکاره کېږي چې د میا صاحب استوگنه په کندهار کښې تر 1149هـ پورې رسېدلې شي. یو بل ډاکټر ابو اعجاز رستم د ایکسپرس

اخبار په هفته وار مېگزین کڼې پر ميا عبدالحکيم صاحب يو مضمون په 9 اگست 2009ء کڼې چاپ کړی دی چې ځينې تاريخونه ئې غلط ليکلي دي او د هم دغو موادو څخه ئې استفاده کړې ده. مثلاً د حصن الايمان د ليکلو تاريخ 3 رمضان المبارک 1100 هـ د 1788ء سره برابروي چې درست نه دی" (۴۲).

دوهم د هغه په کندهار کڼې د اوسېدو وخت ئې په قاطع ډول 1121 هـ تر 1146 هـ پورې راوړی دی چې سم نه دی ولې چې ميا صاحب تر دغو تاريخو وړاندې هم په کندهار کڼې اوسېدلی ؤ چې د هغه وروسته پېښور او لاهور ته تللی ؤ. دا ځکه چې د هغه کتاب حصن الايمان په 1100 هـ کڼې ليکل شوی دی چې په دې دوران کڼې به هغه يا په پېښور کڼې وي او يا په کندهار کڼې. که چېرې د کندهار وخت وگڼل شي نو بيا د ميا صاحب استوگنه تر پينځه ويشتو هم اوړي. دوهمه خبره و د کي ته د تگ وخت 1147 هـ ليکلی دی چې يو کال د خانوزيو استوگه هم گمان کوي لېکن د تاريخي واقعاتو له رويه ميا صاحب تگ 1148 يا 1149 هـ گمان ته زيات نژدې دی. د فرانس يو ليکوال مائیکل آکس وورتي په خپل کتاب "شمشير ايران نادر شاه" کڼې د نادرشاه پر کندهار باندي د اوږدې محاصرې په حقله ليکي:

"باگذشت ده ماه از محاصره کندهار صبر نادرشاه به سر آمد و سر خوردگی او بدل به خشم د بدگماني فزائنده شد، هيچگاه دوست نمی داشت مدت زيادي دريك محل بېخودي معطل شود. در تابستان و پائند سال 1150/1737 هـ ق با مراجعت او نيروهای او تقويت شد. اما تعدادی از فرمان دهان از سر خوردگی و اخلاق تند نادرشاه در عذاب افتد" (43).

(ژباړه: د لسو مياشتو د کندهار د محاصرې د تېرېدو نادرشاه صبر له لاسه ورکړ او سرگرداني ئې په خشم او بدگماني په زياتوب بدل شو. يو ځای ئې ملگري هم نه وو او ډېر وخت په يوه گوبڼه د بې خودي په حال کڼې ډوب ؤ. په کال 1737 دوبي 1150 هـ کڼې د هغه فوځونه چې تر

فتح او کنترول لاندې تابعدار وو هغه مضبوط شو او ځینې نادر د بد اخلاقي او لېونتوبه څخه په عذاب کښې مبتلا وو.

د ایران یو مؤرخ ډاکټر رضا شعباني په خپل تاریخ کښې لیکي:

"محاصره کندهار یازده ماه به داوز کشید. در نهم شوال 1151 نیروهابي مرکزي از چند نقطه به استحکامات قندهار حمله کردند و مواضع عمده را به تصرف در آوردند. دسته دیگری از سپاهیان از سمت شمال خاوري به حمله پرداختند و قلعه مستحکمی به نام "چل زینه" را با چهارده باروی دیگر تسخیر کردند" (44).

(ژباړه: د کندهار محاصرې یوولس میاشتې اوږدوالی واخیست په نهم شوال 1151 هـ مرکزي فوج نور یو څو اړخونو په مستحکم ډول په کندهار حمله وړکړې او چې اهم ځایونه په قبضه کښې راولي. یوه بله دسته د شمال لوېدیځ له خوا حمله شروع کړه او زوروره قلعه چې د چهل زینې د څورلسو وارو لښکرو سره بیا تسخیر کړي.)

پوهاند حبیبی په خپل کتاب "تاریخ مختصر افغانستان" کښې لیکي:

"نادرشاه در دوم شوال از سیستان گذشت و به شوال از دلخک و دلازم به قلعه گرشک کنار هلمند رسید و بعد از تسخیر آنجا به 21 شوال از هلمند گزشت و در اوائل ذیقعده (1149 هـ 1736 م) قلعه محکم قندهار را که پایه تخت هوتیکه بود به محاصره کشید."

(ژباړه: نادرشاه په دویم شوال له سیستان څخه تېر شو او په شوال له دیخک و دلازم څخه د گوشک قلعه د نیولو سره هلمند ته ورسېد او د هغه د تسخیر وروسته په 21 شوال له هلمند تېر شو او د ذی القعده (1149 هـ 1736 م) د قندهار مضبوطه قلعه د هوتکوه هغه ئې محاصره کړه" (45).

عبدالرؤف بېنوا په "میرویس نیکه" نومي کتاب کښې هم دا تاریخونه د کوچني اختر تر هلمند را پورې بوتل وگڼي او په 1149 د ذی القعدې په اوایلو کښې د کندهار محکمه قلعه محاصره کړي" (46).

لارنس لارک هارټ په خپل کتاب کښې لیکي چې: "نادرشاه تر ارغنداب را ویوست نو د کوکران د کندهار څخه اووه میله لرې په

لوېديځ واقع دی چې د هغه وروسته د قیثون د غرونو سلسله ده چې لوی دفاعي مرکز و خود دې سره د نادر فوځونه د ختیځ په لوري ولاړ او بیا ئې کوه بقا قلعه د افغانانو د گوله باري باوجود د ختیځ په لوري ایراني اسپي ورسېدلې. په 18 اپریل 1737 دوه میله د قندهار څخه لرې د شېر سرخ پر ځای ودرېدلی او دالته ئې یو ښار نادر آباد جوړ کړ. هر فوځي ته ئې حکم ورکړ چې یو یو مکان جوړ کړی. دېوالونه، ماجتونه، حمامونه، بازار او د ارام ځایونه ئې جوړ کړل. او یو دم یو روغ ښار جوړ شو چې نوم ئې نادرآباد کښېښود" (47).

په 23 مارچ 1738ء 2 ذی الحجته لوی برج ونیول شو او ملا دینه د چهل زینې سره د جمعې په ورځ د لمانځه په وخت برید وکړ او هغه مغلوب شو او توپونه ئې باندي وچلول. د شاه حسین خور بي بي زینبه نادرته د سردارانو په ملگرتیا ننوتې ورغله او هغو احترام ورکړ او دوی هغه وبخښل او احمد شپاړس کلن ئې هم قید کړ" (48).

د نادر قزلباش یو فرانسوی طبیب و چې د هغه خطونه او یاد دابستونه یوه پادري بازن لیکلي دي چې د هغه نوم "نامه های حیرت انگیز". (LETTRES EDIFANTES ET CURICUES) چې په کال 1159 کښې لیکل شوی و او دوویشته کاله وړاندې په پېرس کښې چاپ شو او آقاي ډاکتر علي اصغر حريري اورېدلي و چې د هغه څه بهرام افراسیابي د (عقاب کلات و خاطرات طبیب مخصوص نادر) نامه له تهران څخه په مهر فام 1387 کښې چاپ کړ. داکتاب 917 صفحات لري. په صفحه 426 کښې لیکي:

"قلعه کوشک در حریم کندهار و کلید فتح جلعه هندهار (محل حکمرانی حسین هوتکی) بشمار مي رفت بدون دستیابی به قلعه کوشک دسترس به حسین افغان محال بود. حسین هوتکی همان کسی است که از دادن خواهر خود به نادر امتناع ورزید و سیدال خان برائی سخت کردن فرستادگان نادر فرستاد".

(ژباړه: قلعه کوشک (د نارنج ماني)، د کندهار په حرم کښې او د کندهار د فتح کولو کيلې معلومېدلې چې د حسين هوتک حکمراني محل ؤ. د دې قلعي د اخستلو بغير حسين افغان ته رسېدل محال ؤ. حسين هوتکي هغه سړی دی که د خپل خور چې نادر ځيني غوښتي وه امتناع کړه او سيدال خان ئې د نادر د استاڅو د نيولو دپاره استولی ؤ. دا وقاعه د جهان کشاي نادري او په نورو ايراني تاريخونو کښې ياده کړې ده خو افغاني او انگرېز مؤرخين دا واقعه نه ده ذکر کړې خو په دې کښې چې نادر د شاه حسين خور غوښته نو د دې د يادونې سره دا خبره يو عوامي خبره جوړه شوې وه چې کوم وخت شاه حسين د دلاور خان سره د دوستۍ خبره کړې وه او هغه مشروط منلې وه نو بيا داسې روايت په ميا عبدالحکيم په رضا مندي، سره ترل هېڅ معقوله خبره نه ده بلکې د پخوا باجهانو دا دود ؤ چې د فتحې وروسته به ئې بنځه غوښته" (49).

په تاريخ سلطاني کښې چې په کوم کال د شاه حسين د مرګ نېټه 1149هـ شعبان ليکلې ده" (50). نو هغه درسته نه ده، پوهاند حبيبي ليکي چې: "دا بايد (1151 هـ 1737م) وای" (51) او عبدالرؤف بېنوا دا تاريخ داسې ليکي چې بايد 1152 هـ دی" (52).

د دې ټولو تاريخي حوالو څخه زه خپل هغه موضوع ته راځم چې مؤرخين د تاريخ د نېټو په حقله ټول يوله بل سره اختلاف لري لېکن زياتره يوبل ته ډېر نژدې دي. د ميا صاحب د کندهار څخه د هجرت کولو هغه ګمان چې حافظ خان محمد 1146 هـ ټاکلی دی د پورتنۍ حوالو او تاريخي واقعاتو په رڼا کښې درست نه معلومېږي. پروفيسر صاحبزاده حميد الله د ميا عبدالحکيم "مجموعه رسائل" له خپله ځانه نوم "اکستابات روحاني" حضرت ميا عبدالحکيم رحمة الله ته ورکړی دی. په اردو ژبه کښې ئې مقدمه باندې ليکلې ده او ټول هغه معلومات چې حافظ خان محمد ليکلي دي هغه ئې راوړي دي او د تاريخ سلطاني څخه ئې حوالې ورکړي دي چې تاريخونه هم هغه ډول درست نه دي او نه ئې نوې اضافه کړې ده. د خلقود خولې زباني روايات ئې ليکلي دي" (53).

د صاحبزاده صاحب په یوه بل اردو کتاب "تاریخ مختصر پشتون" کښې د شاه حسین د هغه دور (1135هـ تا 1145هـ) لیکلی دی چې درست نه دی بلکې دا 1149هـ تا 1150هـ ورسره ئې یوه خبره هم متنازعه ده چې هغه لیکي:

"اور یوں پہلی افغان حکومت کی سقوط میں احمد خان کا بھی بالواسطہ ہاتھ تھا، کیونکہ غلجیوں اور

ابدالیوں میں بہت پہلے سے قبائلی مخالفت و محاصرت چلی آرہی تھی" (54).

حالاتکې احمد خان او ذوالفقار خان خود د شاه حسین سره گډ گرفتار شوي وو او مازندران ته لېږل شوي وو. وروسته بیا د ابدالیانو او غلجیانو په گډه یوه لویه جرگه نهه ورځې په کندهار کښې جوړه کړې وه چې احمد شاه بابا ئې باچا ټاکلی ؤ. او فقیر صابر شاه د هغه نوم منتخب کړی ؤ. یوه انگریز مؤرخ دا هم زیاته کړې ده چې د جرگې د جریان په وخت کښې به صابر شاه په بازار کښې گرځېدی او په زوره به ئې نارې وهلې چې احمد شاه باچا کېږي" (55).

د دې واقعي څرک شاید حافظ ادم خان علي کوزي له چا څخه اورېدلی وي چې بیا سینه په سینه تر شلمې پېړۍ پورې دوی په خانوزیو کښې حافظ خان محمد ته دا روایت کړی وي چې میا صاحب په کندهار کښې احمد په کښنوني لیدلی ؤ او د باچهي زېږی ئې ورکړی ؤ. یقیناً ملا ادم د سراج التواریخ روایت وئیلی دی چې له مخه ذکر شو. د ملا ادم تر روایت د صابر شاه خبره زیاته مستنده ده چې انگریز مؤرخ ئې په بازار کښې د گرځېدو په وخت د وینا روایت کړی دی.

اوس دې بحث ته راځو چې د میا صاحب خانقاه په هم هغه محاصره کښې وه چې د یوه کال څخه د نادر فوځونه د شرق او غرب څخه پر کندهار باندي راڅرخېدلي دي. نو دلته امنیت عامه او انساني ضرورتونو او د تگ راتگ معمولات په نظر کښې نیول دي چې آیا زما هغه گمان به درست نه وي چې میا صاحب ئې د فوجونو د تهاجم او د امنیت په خاطر له خپلې خانقاه څخه هجرت د هندوستان په لوري کړی وي. په بنار کښې چې کوم متقابل فوځونه دي نو پښتانه په دواړو خواوو

وېشل شوي دي. دلته یو بل روایت د صوفیانو له لارې د پیر ماذونانو ته رسېدلی هم دی چې پروفیسر رب نواز مائل د نقش بنديیه د مسلک یو ستر سالک هم دی. هغه د دې روایت په حقله وايي چې د میان صاحب یو مرید ئې د نارنج له مانی را غورځولی ؤ او میان صاحب په دې خوابدی شو او ښار ئې پرېښود.

بل علت دا هم په نظر کېښي نیول دي چې غلزیانو د کندهار په مخکو او په څوکیو باندې قابض هم وو او ابدالیان له هغو ځایو څخه بې ځایه شوي وو او د دوی تر منځ حساسیت تر دې حده موجود ؤ چې عین پښتنو د نادر له خوا په کندهار باندې حمله کوله چې دا د پښتنو په تاریخ کېښي یوه لویه ستم ظریفی ده. کله چې د میا صاحب ډېر مریدان او عقیدت مندان وو او هه ټول د یوې منورې طبقې خلق وو. لمونځ، دعا، چېله، سبق او درس و تدریس د دوی مشغله وه او د دوی څخه هېڅ داسې خطر نه وه او نه داسې مثال د افغانستان په ټول تاریخ کېښي موجود دی ولې چې مریدانو وسله را واخستله او د حکمرانۍ او د قبضه گیرۍ په دنده ئې لاس پورې کړ. ځکه نو د سلطان محمد خان دا روایت گرسره غلط دی چې میا صاحب ئې په بې عزتۍ له ښاره د ایستلو حکم ورکړی وي. حافظ خان محمد هم د باچا د خوابدی خبره د شک په انداز کېښي لیکلې ده چې یا شاید په بله وجه شاه حسین له قندهاره د وتلو حکم کړی وي. او بله جمله داسې ده چې د ده د ازار سبب ؤ که اتفایه امر ؤ" (56).

په 1149هـ په کندهار نادر راغی د دې څخه د موصوف زړه بیا هم نه منله چې اتفایه ئې وئیلې ده. حالانکې نه د ازار خبره ده او نه د هغوی بې عزتې شوې وه.

قاضي عبدالحليم اثر په روحاني تړون کېښي په صفحه 729 لیکي چې: "خدای پاک ښه پوهېږي چې حضرت شېخ میا عبدالحکیم علیه الرحمة ته رنځ او ازار پېښولو وجه وه که بل څه سبب ؤ" (57). د رنځ او ازار خو یو ثبوت هم د تېر غلط روایت بغیر مؤرخ ته په لاس نه دی ورغلی البته د یوه بل سبب اشاره ئې ضرور ورکړې ده چې د بد امنی او تاخت و

تاراج اندېبننه کېدلی شي. چې په 1149هـ کېني یعنی د حضرت میا صاحب د جلا وطن کېدلو نه درې کاله پس په کندهار باندې نادرشاه افشار حمله وکړه. عبدالحليم اثر په خپل دویم مضمون میا عبدالحکیم رحمة الله علیه په اوولس مارچ 1964ء کېني دا هم لیکي چې هغه کندهار ته له 1121هـ نه وروسته راغلی ؤ او هغه 25 کاله په کندهار کېني تېر کړي وو.

له دې وینا څخه اثر مرحوم هم زما د دې موقف تائید کوي چې میا صاحب په کال 1149هـ کېني د کندهار څخه هجرت کړی ؤ. او بیا یو کال خو نادرشاه کندهار کړی ؤ. لېکن د ازار پېښولو کیفیت هغه هم نه دی لیکلی او د بل څه سبب او علت د پیدا کېدو امکان ئې هم ښکاره کړی دی. گواسړې دې ته فکر کوي چې دا هجرت جبري نه ؤ بلکې اختیاري ؤ. خو د عقیدت مندانو د مینې او جدائي په سوب ئې په باچا باندې تور عوامي خلقو واچولی چې سیاسي حالات او فضا برابره نه وه او د نادر شاه فوځونه په شل میله پراته وو. دا امکان ضرور شته چې د محاصره شوي میدان څخه خلقو ته د ښار په خوا د مرور کولو حکم ورکړی شوی وي. او یا د امنیت په خاطر د زاړه ښار څخه چې خانقاه هلته موجوده وه د هغه د خالي کولو حکم ورکړل شوی وي ولې چې د دواړو خواوو د گوليو او د جنگ په نتیجه کېني اولس په زد کېني راتللی شو. زما دا گمان به نور هم لږ استحکام وموند چې نادر د دې محاصرې په دوران کېني د کندهار شرقي سیمې او د بلوڅو سیمې ته هم پیر محمد خان بلوڅ استولی ؤ او هغه ټوله سیمه ترپشین، شوراوک او شال پورې د دوی په تسلط کېني راغلي وه. بیا پیر محمد خان چې دا علاقه فتح کړه نو په غلط فهمي سره نادرشاه هغه وژلی ؤ چې وروسته ئې ډېر افسوس کاوه. فرانسوي مؤرخ مائیکل اکسس لیکي:

"سال قبل از آن در ز دو خورد های اطراف کلات غلزي عده اي از یاران حسین سلطان از سرحد ولایت قندهار گریخته و در سرزمین مغولي هند پناه گرفته بودند. آشکار بود که مقامات مغولي به رغم

پیامهای پیش نادر شاه به دربار امپراتور که فراریان افغان را پناه ندهند یا میل نداشتند و یا نمی توانستند آن را اجابت کنند. نادرشاه در ماه می 1737/15 محرم 1151 هـ ق با زهم بر این موضوع پای فشرده اما پاسخی دریافت نکرد. (58)

(ژباړه: یو کال له مخه د دې شخړې له وجې د شاه حسین یاران د کلات غلزي او له سرحد څخه د ولایت کندهار تښتېدلي وو او د مغولي هند په خوا ئې پناه اخستې وه. دا ښکاره وه چې د مغلو افسرانو د نادرشاه هغه پیغامونه چې مغلو امپراتور دربار ته استولي وو که د افغانانو دا فرایانو ته پناه مه ورکوی یا څه تعلق مه ورسره ساتی او یا داسې ونه کړل شو او د هغه پیغام ساتنه ئې ونه کړه. نادرشاه په می 1737/15 محرم 1151 هـ ق بیا هم دا موضوع وراستولې وه خود مغلو له خوا هېڅ ځواب نه و ورته راغلی.)

د دې خبرې اندېښنه په دې وجه زما په فهم کېښې راگرځي چې میا عبدالحکیم رحمة الله علیه چې یو لوی عالم او پیر و او ټول خلیفه گان او مریدان هم ورسره وو نو د دوی د کوچېدو سره د اولسي خلقو چې ورته احترام ئې هم درلود دا خبره په عوامو کېښې راغلي وي لکه تاریخ سلطاني چې وایي چې عوام د حیوانانو په ډول دي د دوی په ذهن کېښې د دې ازدهام وسوسه پیدا شوې وي چې یا باچاله دې مریدانو ویرېدلی دی او یا د عقیدت په وجه د دومره لوی پیر او صاحب علم د ساتنې خیال په اولس کېښې مشهور شوی وي. یوه بله اشتباه دا هم په ذهن کېښې راځي چې میا صاحب د کندهار د شورش څخه لرې دومره گونښه ځای تل چوتیالی څه رنگه غوره کړه چې د ده خپل وطن یوسف کڅ و چې د فکر خبره ده. په دې لړ کېښې ځینو لیکوالو د تبلیغاتي یا نظریاتي اساس په وجه د یوه تاریخ سلطاني د سخته غلطې اشتباه په وجه کړې ده چې د شاه حسین غلزي سره د شېخ اختلاف ئې واقعي و او وورسته بې له څه حوالې ئې خیال انگېزي کړې ده چې میا صاحب د ایران د حکومت ملگری و او یا ئې پته لار درلوده. ارواښاد کاندید اکاډمیسن محمد ابراهیم عطائي چې زما ډېر

مهربان دوست و هغه هم غلط فهمي ته ديد کړي دي چې د کابل په ژوندون مجله کښې ئې د دې خبرې سپيناوي کړي دي چې دا خبره غلطه ده. حالانکې کانديد اکادميسن عطائي مرحوم په خپل کتاب "د افغانستان پر معاصر تاريخ يوه لنډه کتنه" کښې ئې په ښکاره ډول ليکلي دي چې د هوتکو د حکومت د نسکورېدو لو علت د دوی په خپل منح کښې اختلاف يو د بل وژل و. هغه ليکي:

"هوتکيانو سره له دې چې د افغانستان د استقلال پيلامې ئې کښېښولې ولي قبيلوي خصلت ئې نه و صقيل شوی او دا وجه ده چې د هوتکور هيران يو د بل په ضد په اختلاف را پورته شول. د ميرويس خان خپل ورور عبدالعزيز ميرويس خان ته زهر ورکړل او دا کار ئې د ايران په لارښونه وکړ چې هغوی به د پښتنو امات ده ته ورکړي. د ميرويس خان زوی او نورو مشرانو عبدالعزيز له قصر څخه را وغورځاوه او مړ ئې کړ. د عبدالعزيز زوی د ميرويس خان زوی محمود چې لېونی شوی و اداره ئې په خپل لاس کښې واخستله کله چې نادرشاه افشار ورته را پورته شو شاه اشرف په کندهار کښې حکمران شاه حسين څخه چې د ميرويس زوی مرسته وغوښته خو هغه مرسته ور نه کړه. کله چې اشرف له ايران نه راووت او د کندهار په کښې نه وروسته شاه حسين ابراهيم خان بلوڅ ورمېړي او هغه ئې هلته مړ کړ په دې توگه د هوتکو قدرت ممنحل شو او نادرشاه کندهار ته روان روان او باچهي کورنۍ ئې مازنډرن ته رابقيد او پسي قتل کړه" (59).

د تيمور شاه په دوره کښې عبدالغفار هوتک دا تاريخ منظوم کړی دی چې حبيب الله رفيع په "کتابونه دريابونه" کښې ثبت کړی دی (60).
په دې تاريخي پېښو د سزاوو او بد دعاوو ځای نه جوړېږي چې هغه ټوله اولسي او عوامي خبرې دي چې د تاريخ د واقعاتو له نظره څه حقيقت نه لري.

لکه څنگه چې عطائي مرحوم د ښاغلي ابوالخير ځلاندي پر کتاب باندې ليکنه په ژوندون رساله کښې چاپ کړه او ضمناً ئې د ميان

صاحب په حقله وئيلي دي چې دا په هېڅ ډول د منلو وړ نه ده. يو خو ميا صاحب کله هم ايران ته تللی نه ؤ او نه ئې په تاريخونو او علمي حوالو د هغه څه ثبوت اثبات شته چې د منلو وړ وي. د ايران مؤرخين ده جهان کشائي نادري تر ليکوال پورې د افغانستان او د هغه د خلقو په حقله يو بېلتون او حساسيت لري او ډېرې خبرې ئې د خيال انگېزې ډکې دي خو يوه خبره داسې نه شته چې د ميا صاحب په باره کښې دې څوک داسې بدگماني وکړي.

د ميا صاحب د کندهار څخه د کوچ په لړ کښې ځينې شفاهي خبرې او په نولسمه پېړۍ کښې د اولسي شاعرانو له خوا هم عوامي غزلې له ميا صاحب سره د عقيدت په ډول وئيل شوي دي خو هغه د عقيدت په وجه دا اولسي شاعري هم هغه وخت شروع شوه کله چې سلطان محمد خان د ميا عبدالحکيم کاکړ په باره کښې دا خيال انگېزي وکړه او د هغه د تشهير په وجه په عوامو کښې د شاه حسبن باچا د هغه د بنار څخه د وتلو حکم بنياد وگرځاوه. او ځينې شفاهي غزلي عين تر نن ورځې پورې مشهورې دي. د دې شفاهي رواياتو څخه د يوه يادونه کول ضروري گڼم چې کله ميا صاحب د کندهار څخه د خپلو مريدانو په ملگرتيا کوچ کاوه نو د بلوڅو يا عسکرو د طور خپلو سيدانو په ملگرتيا د قلعه عبدالله خان را وروسته د دوی په مخ کښې درېدلې وو چې بيا د يوه سل کلن سپين ږيري د ترين بټې زي قوم د خولې د پخواني روايت په اساس ټول ترينان دوی پر شا تمبولي وو او ميا صاحب او د هغو ملگرو ته ئې پناه او بدرگه ورکړې وه. دا روايت حاجي محمد نور بټې زي د پشين بازار کهنه د ماستر خدای نور بټې زي (وفات 1991ء) ورور چې د هغه پلار حاجي جلال خان ترين د 95 کالو په عمر کښې په کال 1988ء کښې وفات شوی ؤ او دا قيصه ئې له خپلو مشرانو څخه اورېدلې وه چې د بټې زيو وړوکی کلی د پير علي زئي قلعه عبدالله خان سره په خوا موجوديت درلود ممکنه ده ځينې عزيزان ئې هلته اوس هم پراته وي. دلته يوه خبره د زيات پاملرنې وړه ده چې ميرويس نيکه په کال 1709ء کښې کندهار نيولی نو په هغه کښې د

پشین ترینانو او کاکرانو لوی لاس درلود. دا ځکه چې میرویس ورته وئیلی وو چې تاسی مالیه مه ورکوی او دوی هغسې وکړل، بیا چې گورجین د پشین په سیمه پسې وتلی و نو میرویس خان په پټه د منتشر و قبایلو سره په هنر گورجین یوې ډوډۍ ته مېلمه کړې و چې د گورجین په جامه کښې ئې د دوی کار تمام کړ. وروسته په کال 1733ء شاه حسین غلزي په براهویانو پسې راوتلی او د پشین ورانه کړې قلا څخه ئې قرارگاه جوړه کړه او تر مستونگه پورې چې ورسېدی چې هغه ئې هم تابع شو (61). نو دغه کال 1733ء چې د 1146ء سره سمون خوري چې شاه حسین ټول پشین او کوټه نیولې وه نو د میا عبدالحکیم صاحب په دغه کال د کندهار څخه د راوتلو امکان درست نه معلومېږي. د افغانستان یوه غوره مؤرخ جی بی میلی سن دی چې ډېر اعتبار وړ تاریخ ئې په کال 1878ء کښې لیکلی و او په کال 1984ء کښې بیا چاپ شو خو د امریکې لوی پروفیسر لوی دوپري په سریزه کښې لیکلي دي چې: "د کال 104 کاله پس به هغه په قبر کښې خوشحاله وي چې د ده قدرمن کتاب چاپېږي که څه هم افغان د دې هر څومره سترېو څخه ویرېږي بیا هم افغان پاته کېږي. میلسن د شاه حسین په حقله لیکي:

"The five years that had elapsed since the death of Ashraf has ben prolific succers for his conqueror. (58) .

(ژباړه: د اشرف د مرگ وروسته د هغه د حکومت د بریالیتوب او خوشحالي یوه اعلی ترینه نمونه وه. دویمه خبره چې نادرشاه ورته گورنري وړاندې کړې نو ده ورته په ځواب کښې وئیل میلسن لیکي:

"That fall the gifts of God to man national liberty is the most precious and the only reply he had vouchsafed was to strengthen the fortification of Kandahar (63)"

(ژباړه: د خدای له خوا تر ټولو لویه تحفه د قام او وطن ازادي ده او هغه بېخي قدرمنه ده او یواځینی ځواب چې هغه ورکړی و هغه د کندهار استحکام او ساتنه ده).

د دې خبرې تکرار په دې حواله کوم چې په کندهار کښې د هغه وخت د یوه تذکره نگار محمد هوتک د پټې خزانې کتاب په حواله چې یو خوشحاله دوران راغلی ؤ. او خلق په آرام وو. د محمد هوتک د هغه لیکلې خبرې تصدیق انگریز مؤرخ هم کړی دی چې ځینو اشتباه کوونکو له نظره غورځولې وه.

میا عبدالحکیم نانا صاحب، میا فقیر الله، میا عمر د څمکنود پښتنو د سیمې د هغه وخت داسې روحاني مشران او د سترې درجې خلق وو چې د خلقو روحاني تربیت ئې کاوه. میا فقیر الله او میا عمر د څمکنو خو احمد شاه بابا ته خطونه لیکلي وو چې په هند کښې د مسلمانانو د مذهب او ژوند خطر ده او شاه ولی الله دهلوي (محمد معظم شاه) خو هغه ته د حملې دعوت ورکړی ؤ. بیا هغه ؤ د پاني پت پر میدان د مرهټو زور مات شو. میا فقیر الله د احمد شاه بابا سره بڼه تعلق درلود او د هغه د زوی تیمور شاه خو ئې شاگرد ؤ او خطونه ئې ورته استول. دغسې میا فقیر الله، میا عبدالحکیم نانا صاحب ته هم څو مکتوبونه لیکلي دي چې د هغه په مکتوباتو کښې پوهاند حبیبی ذکر کړي دي" (64).

په دې اساس وئیلی شو چې د میا صاحب د میرویس بابا عبدالعزیز څخه بیا تر محمود اشرف او شاه حسین پورې بڼه تعلقات وو. د تعلقاتو د خرابۍ خبره د ابدالیو او غلجیو د قومونو هغه حساسیت ؤ چې اثر ئې د عوامو تر خولو راوړسېد. حالانکې په دې پورتنی نقش بندیه ولیانو کښې یوه هم د باچهي کولو خواهش نه ؤ. دا خو ولي الله خلك او فقیران وو چې د خلقو روزنه ئې کوله. او دعا به ئې کوله. پیر دعا کوي، بد دعا نه کوي. د هغه وخت یو اولسي سندره صاحبزاده حمید الله په خپل کتاب "د غرو څوکې" کښې داسې یادوي:

میا د بناره څه را و ووت شاه حسین په ژړا

یاره هېچا ځای ورنه کړی چې میا تور دی د باچا باچا (65)

له دې څرگنده ده چې د میا صاحب د کندهار څخه په راوتلو کښې هم شاه حسین په ژړا وو. نو دا څنگه کېدای شي چې هغه دي په استولو

مجبور کړی وي. دا چې چا ځای نه ورکاوه هم محل د نظر ده چې حافظ خان محمد لیکي چې: "په خانوزیو کښې ئې یو کال تېر کړی ؤ، میا صاحب نه په خانوزیو کښې زیات قیام کړی ؤ او نه په خپل کلي کښې بلکې د رود او د زیارت د ناوې څخه تېر شوی ؤ او هر ځای ئې څه استوگنه کړې وه او د رود سگرڼ، کدین، زیارت، سمالن، بوري، دکۍ او وروسته تر تل چوتیالی پورې تللی ؤ او هم هلته ئې مستقله استوگنه غوره کړې وه. د هغه د کتب خانې څلور پینځه نسخې او یو قرآن شریف زما په تصرف کښې دی چې د میا صاحب په مبارکو گوتو سره د هغه ورقي اړول شوي دي. په هغو کښې یو ډېر مهم د شرح عقائد حاشیه عبدالحکیم سیالکوتي ده. د دومره لوی عالم، روحاني پیر او اخلاقي رهنما څخه د بد دعاوو هېڅ توقع نه شي کېدای.

حافظ خان محمد چې کله د حصن الایمان نسخه وموندله نو په هغه باندې 1100هـ تاریخ لیک ؤ نوله دې څخه د هغه د عمر اندازه 1070هـ ولگوله چې دا گمان ئې په د کتاب دیرشو کلونو په عمر کښې یقین کړی دی چې دا وروسته او وړاندې هم کېدلی شي. زما خیال دا دی چې دا تاریخ 1075هـ ته قریب یا وروسته دی ولې چې لومړی میا صاحب د کندهار څخه سید میا لعل جیو ننگرهارې څخه د فیض اخستلو دپاره تللی ؤ چې په هغه وخت کښې د حصن الایمان کتاب دوی لیکلی ؤ. وروسته هغه دوی د پېښور حافظ عبدالغفور را استولی ؤ. گوا دوی په ننگرهار کښې هم سکونت کړی دی. د نور فیض او روحاني تربیت دپاره حافظ عبدالغفور پېښوری په هغه وخت کښې ډېر مشهور ؤ چې د شېخ صالح کشمیري زوی ؤ او هغه له حاجي اسماعیل عوزي څخه د نقش بندیه مجددیه طریقه د ارشاد کښې اذن موندلی ؤ. هم دغه حافظ د شېخ سعدي لاهوري څخه استفاضه هغه وخت کړې وه چې خرغه ئې موندلې وه چې وروسته د برات په میاشت کال 1116هـ کښې ئې وفات وکړ او زیارت ئې د پېښور په صدر بازار شرقي تانې ته نژدې واقع دی (66).

میا عبدالحکیم صاحب د دې حافظ عبدالغفور څخه فیض اخستی ؤ او د ده خلیفه ؤ. حافظ عبدالغفور میا صاحب لاهور ته خپل استاد حافظ الله یار ته واستولو چې له هغه څخه ئې تکمیل وکړ. د حافظ الله یار تفصیل په موجوده تذکرو کښې نه شته. قاضي عبدالحکیم اثر افغاني هم د هغه یادونه نه ده کړې او ما په بل ځای کښې څه معلومات و نه موندل خو د میا صاحب استاد حافظ عبدالغفور د لاهور د شیخ سعدي لاهوري بلخاري څخه هم بیعت کړی ؤ چې شیخ المشائخ ؤ" (67).

کله چې میا عبدالحکیم صاحب په څلورو وارو طریقو کښې خلافت تر لاسه کړی ؤ او د عالیه طریقې نقش بنديیه مازون ؤ نوزیات امکان دا دی چې په لاهور کښې د حافظ الله یار او شیخ المشائخ سعدي لاهور څخه ئې هم فیض حاصل کړی دی. دلته میان صاحب د یوه مرید سعد الله کاکړ سلېمان خپل حواله ډېره ضروري ده چې هغه یو کتاب "مقامات العرفاء المسمی به تحفة القیوم" په نامه په کال 20 شوال 1378 هـ (1948ء) کښې (د کی) چوتیالی څخه چاپ کړی دی په دې کښې ئې د تصوف مقامات لیکلي دي او د نقش بنديیه په شجره کښې لیکي: "میان صاحب اولاً از میان عبدالغفور صاحب پشاورى باز میان سر سید لعل صاحب ننگرهاري بعده او از محمد سعید صاحب لاهورى بود که کښه محمد سعد حافظ الله یار نیز است" (68).

دا بېخي نوې حواله ده چې په هېڅ یوه تذکره کښې نه شته او د حافظ الله یار تذکره چې بل ځای نه شته نو یقیناً دا خبره یو صداقت لري چې حافظ الله یار دی د حافظ سعدي کښت وي.

پوهاند رشاد لیکي چې شېخ میا عمر د څمکنو د شېخ سعدي لاهور او شېخ يحيى اټکي (د اټک حضرت جی) سربېره د شېخ سعدي د تربیت یافته گانو لکه مولانا قطب مشوانی (1108 هـ مې) حضرت سید عبدالشکور اټکي (1113 هـ ق مې) او حضرت شېخ عبدالغفور پېښوري (1116 هـ ق مې) له خدماتو او صحبتو څخه هم فیض اخستی ؤ" (69).

دا ټوله شېخان د نقش بنديه ماذونان وو او ميا عبدالحكيم د دغو ټولو شېخانو په ژوند كښې په پېښور كښې موجود ؤ. نو ځكه د دوى سره رابطه او استفاضه يو عين د طريقت مسلك او يو عام روش دى. او په هم دغه وختونو كښې ملاقاتونه شوي دي. حضرت شېخ سعدي بلخاري د مجددې نقش بندي حضرت سيد ادم بنوري په لويو خلفاوو كښې ؤ چې شېخ ادم بنوري حرمين شريفين ته لاړو او هم هلته وفات شو نو شېخ سعدي ئې په لاهور كښې څلورنست كاله پاته شو او ډېر باكماله بزرگ د نقش بنديه مسلك ؤ" (70).

د ميا عبدالحكيم استاذ شېخ حافظ عبدالغفور او د هغه استاذ حاجي محمد اسماعيل غوري د هم دې شېخ سعدي خليفه گان وو. مفتي غلام سرور لاهوري ليكي چې شېخ سعدي د شېخ ادم بنوري سره حرمين شريفين ته تللى ؤ چې هغه وفات شو نو دى بېرته لاهور ته راغى" (71).

په مدينه الاولياء كښې د تحقيقات چشتي په حواله دا هم وايي چې شېخ ادم بنوري له لاهور څخه بيت الله ته تللى ؤ. او شېخ سعدي ئې دلته پرې ايښى ؤ" (72).

د حافظ عبدالغفور پېښوري د نقش بنديه له دې ټولې حلقې سره تړون ؤ تر دې حده چې د مجدد الف ثاني شېخ احمد سرهندي زوى خواجه معصوم سرهندي په مکتوبات كښې يو مکتوب د ميا صاحب استاذ حافظ عبدالغفور ته هم ليكلى دى. چې يو اقتباس ئې په دې ډول دى:

"تاسې لکه څنگه چې د ژوبل شوي فقيرانو سره د خدای ډېره مينه لرئ نو ځکه دا هيله ده چې دا مينه به ډېره ښه نتيجه ورکوونکې ثابته شي. او کښائش کار (يعني نور ورونه د کشف خلاص شي. د تصوف اصطلاح ده) تر لاسه شي تر درجه فنا و بقا له مخه چې قسم قسم حالات چې د اهل سلوک په دوران كښې په طلب کوونکي باندې راځي ښکاره کېږي هغه مقصود نه دى، فقير حق دى، طالب د حق دپاره د خدای ماسوا له هرڅه څخه مخ گرځول ضروري دى. دا ځکه چې توجه خرابه نه شي پس چې څوک د احوال کيفياتو طلب کوي هغه په ماسيوا كښې

گرفتاره دی. هو! فنا او بقا د مقاصدو څخه دي د هغه د تحصیل زیار باسه. او د دې دروېزه گري کول یو لوی کار دی. ولې چې ولایت له فنا او بقا سره مربوط دی او معرفت چې د انساني تخلیق مقصود دی له دې مقام سره تړلی دی. د شوق هغه جذبه چې د عشق جذبه په عالم مجاز کښې ښکاره کوي په حقیقي لار کښې ضرورت نه لري. حقیقي عشق و محبت د هغه ذات سره تعلق چې بې کيفه او بېچونه دی" (73).

د شیخ معصوم سرهندي هغه خط چې د میا عبدالحکیم استاذ حافظ عبدالغفور پېښوري ته ئې لیکلی ؤ له دې څخه ښکاره ده چې میا صاحب بیاد هغه څخه کسب کړی دی او د میا صاحب په مجموعه رسايل کښې چې صاحبزاده حمید الله د اکتسابات روحاني په نامه چاپ کړی دی په هغه کښې د میا عبدالغفور جیو قدس سره طریقه ثاني داسې لیکي:

"بسم الله الرحمن الرحيم. اول فنا فی الله و اثبات الله و عدم الاشياء و بیهوشي هم کائينات و بي شعوري از خود با تجلی بقاء بعد لقا بالله فيه عدم الاشياء و السرور تام يعني محو شدن در سنت حضرت رب العلمين" (74).

(ژباړه: اول فنا په خدای کښې او د خدای اثبات او د اشياء نیستي و بې مورثي له ټوله کائيناته او له خپله ځانه بې شعوري د لقا د تجلي سره چې د هغه وروسته بقا له خدای پاک سره. په دې کې د اشياء نیستي او مکمل سرور يعني په حضرت رب العلمين کښې محوه کېدل دي.)

هم د اکتسابات د حضرت شیخ معصوم له خط څخه ښکاره دی چې حافظ عبدالغفور ته ئې لیکلی ؤ.

میا عمر د څمکنو په خپل کتاب "خزينة الاسرار" کښې لیکي چې شیخ سعدي لاهوري په کال 1099 هـ کښې له لاهور څخه پېښور ته راغلی ؤ. سید یوسف اکبر پورې این سه کلمات (شیخ سعدي آمد (1099 هـ) را مستعمن تاریخ آمدن آنحضرت په پشاور یافته بود" (75).

کله چې میا عبدالحکیم خپل کتاب حصن الایمان په 1100 هـ کښې لیکي نو هم به تر هغه یو کال مخ کښې شیخ سعدي لاهوري د حافظ

عبدالغفور او نورو شېخانو د لیدلو دپاره پېښور ته راغلی ؤ. نوزیات باور کېږي چې د میا عبدالحکیم ملاقات دي هم ورسره شوی وي.

د میا صاحب حصن الایمان د اعتقاد په مسایلو لیکل شوی دی چې لومړی ډېر بسط او ویر ؤ خو څو مسائل د سوال او ځواب په شکل کښې لیکلي دي چې اهل سنت والجماعت طالب علمانو ته په کار ورشي او د فاسدو عقیدو څخه د مخالفینو ئې بیچ کاندې. دا د طالب علمانو سره بالخصوص لیکل شوی دی چې له اوږدو عبارت څخه وژغورل شي. اته بابونه په کښې شامل دي. د سوال او ځواب دوې نمونې ستاسې مخ ته وړاندې کوم.

سوال: اگر گویند که قرآن اسم مرمعني اسم مرمعني است و یا نظم را و یا هر دورا.

جواب: بقول ابی حنیفه قرآن اسم مرمعني است دون النظم پس اگر کسی در نماز قرآن را په فارسي خواند و یا افتتاح نماز به فارسي کند روا باشد. اما بقول صاحبیه رحمهما الله قرآن اسم برنظم عربي روا نباشد مگر آنکه قادر نباشد بر عربي" (76).

(ژباړه: سوال: که څوک ووایي چې قرآن نوم او عبارت د معنی سره تړون لري که د نظم سره او یا د دواړو سره.

ځواب: د ابی حنیفه په قول د قرآن نوم او عبارت معنی ته اعتبار حاصل دی نظم ته نه دی ځکه نو که څوک په قرآني معنا په فارسي کښې په لمانځه کښې ووایي روا ده یا د لمانځه شروع په فارسي سره وکړي روا ده. لېکن په قول د صاحبینو خدای دې په دوی رحم وکړي وایي که قرآن عبارت عربي نظم او معنی ټولو ته اعتبار دی. پس نو د صاحبینو په قول لمونځ د عربي نظم بغير روا نه دی. مگر هغه وخت روا دی چې په عربي باندې قدرت و نه لري.)

سوال: که څوک ووایي چې د مړي څخه سوال د ژوند بغير محال دی او که ژوند په گور ورلره راشي نو بیا مرگ د اخروي ژوند وروسته محال دی او معلومه ده چې مړی تر قیامته ژوندی کېدای نه شي.

ځواب: زه واييم چې دا سوال په لومړي سر کښې د ژوند د پيدا کېدو په وخت بغير روح شوی دی لکه څنگه چې د دقائق الاخبار کتاب په ترجمه کښې وئيل شوي دي چې په حيوانانو کښې ژوند شته خو روح نه شته. د مرگ په حالت کښې هم په قدر د ژوند قادره دي. بغير له روح څخه چې د هغو سره سوال وکړي. د هغه پس هغه ژوند نابوده شي" (77).

داسې نور هغه عقيدوي مسائل په دې کتاب کښې د سوال او ځواب په ډول د قرآن د آيتونو په تشریح کولو سره ذکر شوي دي چې د مبتدي طالب علمانو دپاره زيات اهميت لري.

د ميا عبدالحکيم نانا صاحب په حقله د حافظ خان محمد دا لومړی مضمون په پښتو کښې چاپ شو چې د تاريخ سلطاني او نورو شفاهي او زباني رواياتو څخه ئې د هغو د سيرت په ځينو اړخو بحث کړی دی. د پيدائش او وفات تاريخونه ئې اټکل کړي دي چې په هغه باندې د تاريخي واقعاتو له رويه بحث وشو چې د پيدائش کال پينځه کاله وړاندې وروسته کېدای شي. هم دغسې دوی د محلي رواياتو له رويه د ميا صاحب په خانوزيو کښې د يوه کال قيام د کندهار څخه د راکوچېدو وروسته ليکلی دی. معلومه نه ده چې دا تخمين دوی څنگه کړی ؤ چې د ميا صاحب کور او عزيزان په يوسف کڅ رود ملازمني کښې موجود ؤ. د عبدالعلي اخوندزاده د ځوانۍ تر زمانې پورې ملا عيسی اخوندزاده د هغه کورنۍ يو بزرگ هم هلته خپله خانقاه درلوده بلکې يوه زېرميني ئې جوړ کړې وه چې ټول کتابونه ئې هم هلته موجود وو او په سپين اخوندزاده مشهور ؤ. او نوم ئې محمد عيسی اخوندزاده ؤ ځکه د ميا صاحب په خانوزيو کښې د يوه کال قيام درست نه معلومېږي او د هغه د مسلک او تصوف څه آثار په را وروسته زمانه کښې په خانوزئي کښې نه ښکاري. خو حافظ يوه خبره دا هم کړې ده او ليکي چې:

"دلته ئې مزيد استقامت نه وکړ، غالباً د شاه حسېن له بدې له ضرره دلته هم نه ؤ په امن. بيا په غرو کښې روان شو په يوسف کڅ کوا س بغاؤ سملن (سنخاوی)، بوري، تل چوتيالۍ لره ولاړ" (78).

د تاریخ له واقعاتو څخه دا وخت هغه شمېرل کېږي چې شاه حسین محاصره شوی دی او د نادر فوځونو د کندهار علاوه د پیر محمد خان بلوڅ په مشري کښې د بلوچستان په دې سیمه کښې هم په جنگ اخته دی او د شاه حسین د ملگرو د ختم کولو کوټي کوي ځکه نو د شاه حسین د بدې کومه خطر ه موجوده وه. وروسته په تل چوتیالی کښې د شپږو کالو د ژوند اخيري موده تېرولو حواله یواځې انگرېزي منابع بنایي چې په گزټیر کښې په کال 1907ء کښې ثبت شوی دی. بل داسې شواهد نه شته نو له دې کبله چې حافظ د نانا صاحب د وفات تاریخ 1153ء اټکل کړی دی هغه هم مشکوک دی. که چېرې دا شپږ کاله د دې ځای قیام څوک ومني هم نویا د دوی وفات د 1155هـ او 1156هـ تر منځ اټکلولی شو. د حصن الایمان په اخيري صفحه باندي د خپلې مقدمې تصحیح نامه لیکلې ده په هغه کښې د صفحه (ل) باندي د دې اټکل شوي تاریخ په باره کښې یوه قطعه وفات لیکي چې:

"وای له کتابت څخه پاته شوې ده. دا ده:

سال رحلت سروش گفت چنین :: گنج عرفان و هادی افغان (79).

د دې تاریخي ماده د هر توري که بېله بېله راووزي هم نو هغه 1153هـ نه ځنې جوړېږي.

افغان 1132هـ هادي 498 گنج عرفان 474

سال رحلت 1029 سروش گفت چنین 1179هـ

په دې یوه بیت کښې د سروش گفت چنین څخه د 1179هـ ماده را وتلی شي چې بیا هم د باور وړ نه دی ولې چې یو خو قطعه ئې پوره ورکړې نه ده یو بیت دی او دوهم دا هم نه ده څرگنده چې له کومې څخه نقل شوي او چا لیکلې ده. د کخ احمدون سید جمعه اغا چې خپل دیوان د "آینه" په نامه چاپ کړی دی په هغه کښې د ساداتو له لنډ تاریخ سره سره د میا صاحب په باره کښې هم هغه معلومات راغونډ شوي دي چې حافظ خان محمد لیکلي وو. لېکن دلته سید جمعه اغا د میا صاحب کندهار د استاد نوم سید احمد جان لیکلی دی. دویمه خبره د غوڅکی

قیام دی چې خپل خلیفه ملا محمد طاهر سارنگزي سره استوگنه ده او هغه ته ئې د بابا خرواري خطاب ورکړ. په اخیر کښې د میا صاحب د وفات نېټه 1182هـ لیکي چې د هغه هېڅ حوال بل ځای نه شته" (80).

زما په خیال دا تاریخ هم یو اټکل شوی دی چې درست نه دی که چرې دا تاریخ فرض هم کړو خو په دې دور کښې د میا صاحب په باره کښې هېڅ یوه صوفي یا شاعر یا وقائع نگار د احمد شاه او تیمور شاه د زمانې د میا صاحب یادونه به ئې ضرور کوله. د نولسمې صدۍ عیسوي په اخیر کښې پر تل چوتیالی باندې یوه انگرېز ډاکټر ډیوک یو ژور رپورټ Refoyt on Thal Chutyali by Dr. DUKE لیکلی دی خو په هغه کښې هم د میا صاحب په باره کښې هېڅ معلومات نه شته.

د میا صاحب د ژوند او سوانح په باره کښې ټول شفاهي او زباني روایاتو زیات اهمیت غوره کړی دی د هغه په نورو رسالو او اذکارو اکتسابات روحاني او تعلیم السلوک کښې د اذکارو او تصوفي افکارو علاوه نور حالات او تاریخونه نه دي یاد شوي ټول حالات په شفاهي روایاتو باندې ولاړ دي.

دلته د میا صاحب د کورنۍ د یوه کره متولي مولوي عبدالغفار له خولې یو روایت موجود دی چې مونږ څومره قدر په هغه باندې باور کولی شو. مولوي عبدالغفار شموزی کاکړ د خپلو نیکه گانو د خولې په روایت دا ویلي دي چې د پېښور د استوگني په وخت کښې میا عبدالحکیم صاحب په پېښور کښې قیام د 1100ء څخه تر 1116هـ پورې یقیني دی او په هم دغه موده کښې که چرې ملاقات شوي وي نو هم له قیاسه لیرې نه ده په دغه موده کښې رحمان بابا د یوه مشهور شاعر او دروېش ملنگ په هېڅ نوم درلودی او ژوند ئې یقیني ؤ چې د شپېتو کالو کېدای شي. په دغه موده کښې د شېخ حافظ عبدالغفور او د شېخ سعدي لاهوري موجودگي هم په تاریخ ثابتېږي. شېخ میا عمر د څمکنو په خپل کتاب "خزینة الاسرار" کښې د شېخ سعدي لاهوري په کال 1099هـ کښې لاهور ته تگ ښایي چې مخکښې د دې یادونه شوې وه. خو د میا عبدالحکیم نانا

صاحب د خپل شېخ عبدالغفور تر وفات 1116هـ پورې په پېښور کېښې قیام اندازه کولی شو. حافظ عبدالغفور به په کلیو او بانډو گرځېدو او کلي په کلي به ئې خلق د غلطو رسوماتو څخه منع کول. په داسې حالاتو کېښې رحمان بابا هم په هزار خوانۍ کېښې ژوند کاوۀ او شاعري ئې په عوامو او خواصو کېښې مشهوره وه. ځکه د داسې لویو شېخانو او بزرگانو سره یو ډول رابطه او شهرت ئې ضرور درلود. د رحمان بابا داسې شاعري به د عالمانو او شېخانو توجه خامخا راگرځوله:

هسې نه چي واحدي ئې ده له عجزه
 په واحد وجود بسیار دی رب زما
 که صراط په کم دلیلو توره شپه ده
 د مرشد دلیل دیوه گنه افروزه
 د مرشد نغوته روښانه ده له ورځي
 د خپل خوي تاریکي زیاته ده له راجه
 دلته حاشیه ده معنا توره شپه
 که څوک وایي لیده نه شي لیده نه شي
 او که وایي و هر چا و ته عیان دی
 د عشق لار د توکل په پښو غوڅېږي
 نه په پښو د ریاضت او دیانت
 رحمان ځکه د ریبار متابعت کا
 چې رهرو له رهنمایه محبت کا
 بی مرشده څوک خبر د مرشد اخلي
 څوک په غم د فرزندانو پدر بویه
 په سبب د ظالمانو حاکمانو
 کور او گور او پېښور درې واړه یو دي (82)

مولوي عبدالغفار د تل نانا صاحب د مزار متولي دا روایت کوي چې زمونږ نیکه گانو دا خبره د پخوانیو مشرانو له خولې اورېدلې وه چې د پېښور د استوگني په وخت کېښې د نانا صاحب میا عبدالحکیم له

رحمان بابا سره يو ملاقات شوی ؤ. د هغه ملاقات قيصه داسې کوي چې
 ميا صاحب يو شاگرد مريد د ده درگاه او استاني هزارخواني ته
 وراستولی ؤ او دا ئې ورته وئيلي وو چې که چرې رحمان بابا په وجد او د
 ذکر په حالت کښې ؤ بيا خه مه ورته وايه بېرته ځنې رارهي شه او که هغه
 په سم حالت کښې ؤ نو بيا سلام ورته عرض کړه او د ملاقات اجازه ځنې
 وغواړه. کله چې دا استاځي د رحمان بابا تر ځايه ورسېدی نو دا اندازه نه
 ورته کېدله چې هغه په کوم کيف کښې دی او هغه د ميا عبدالحکيم
 پيغام ورته ووايه. رحمان بابا ورته ووييل چې کوم ميا عبدالحکيم؟ زه
 ئې نه پېژنم او نه ملاقات ورسره کوم. ورځه خپله لار دي نيسه او سختي
 خبرې ئې ورته وکړې. رويبار چې دا پيغام نانا صاحب ته راوړ او هغه
 وفرمايل چې ما درته وئيلي ؤ چې هغه په خپل کيف او جذبي حالت کښې
 وي. بيا خه مه ورته وايه. خير له دې وروسته ميا عبدالحکيم نانا صاحب
 په خپله مراقبه او ذکر واذکار اخته شو. خو شپې نه وې تېرې شوې چې
 رحمان بابا په خپله د ميا عبدالحکيم په پوښتنه پسې راوتلی ؤ او
 پوښتنه ئې کوله چې د ميا صاحب استاني او ځای ته را ورسېدی او سلام
 ئې ورته وکړ او بڅښنه ئې ځنې وغوښتله او دا ئې ورته وئيلي وو چې زه
 په خپل حالت کښې نه وم او ما نه دی پېژندلی او وروسته ئې د ميا
 صاحب د مراقبې د اثره هغه يوه غزل په کاغذ ليکلي وه او ميا
 عبدالحکيم کاکړ نانا صاحب ته ئې وړاندې کړه. د پروفېسر رب نواز
 مائل يو روايت له خپلو مرشدانو څخه ئې اورېدلي وو هغه دا هم دی چې
 نانا صاحب شاعري هم کوله خو د هغه شاعري او نور کتابونه تراوسه
 نه دي موندل شوي. میان فقير الله شکار پورې دوی په يو خط کښې هم
 ليکلي وو چې په مکتوبات کښې ئې يادونه شته. هغه غزل دا ده:

فوجدا عبدا من عبادنا اتينه رحمة من عندنا و علمنه من لدنا علما.

که نظر کا څوک په کار د دروېشانو

خود به وويني وقار د دروېشانو

په دغه لارې به ورشي خدای رسول ته

که څوک یون کاندې په لار د دروېشانو
 هرگفتار به ئې د خدای په در قبول وي
 چې قبول ئې وي گفتار د دروېشانو
 هسې گرم بازار بل په جهان نه شته
 لکه گرم دی بازار د دروېشانو
 په یوه قدم تر عرشه پورې رسي
 مالیدلی دی رفتار د دروېشانو
 همره خلق ئې زیارت کا پس له مرگه
 چې بازار وي په مزار د دروېشانو
 بادشاهان د دې دنیا وار په پراته دي
 لکه خاورې په دربار د دروېشانو
 هر بهار لره خزان په جهان شته دی
 خزان نه لري بهار د دروېشانو
 د جنت د باغ گلونه به ئې هېروي
 که څوک وویني گلزار د دروېشانو
 چې دنیا ئې کړه د خدای دپاره ترکه
 صد رحمت شه په روزگار د دروېشانو
 د قارون و حال ته گوره حال ئې څه شو
 راشه مه کوه انکار د دروېشانو
 په هر چا چې د غضب لینده کا کشه
 خطا نه درومي گزار د دروېشانو
 درست دیوان د رحمن زار تر دا غزل شه
 چې بیان ئې کړو کردار د دروېشانو

له دې وروسته هغه سره خواږه شو او یو د بل ملاقات ئې وکړ او میا
 صاحب دعا ورته وکړه او رحمان بابا ځنې رخصت شو. د دې شفاهي
 روایت څومره حقیقت دی؟ مونږ نه شو وئیلی ځکه چې د دې تحریري
 ثبوت نه شته خو د نفس مضمون او د دروېشانو او خدا رسېده شېخانو

چې کوم ذکر رحمان بابا په دې غزل کېنې کړی دی هغه بې شکه یو لافاني پیغام دی چې دوی دا هرڅه محسوس کړي او بیا ئې تر روحاني جذبې لاندې داسې شاعري کړې ده. د دوی په پېښور ښار کېنې په یوه زمانه قیام او موجودگي خود تاریخ له رویه ثابتې ده. تر دې حده مونږ باور کولی شو چې د دوی ملاقات به یقیني شوی وي. رحمان بابا که څه هم گونښه نشین ؤ او د دنیا د آلاشاتو څخه ئې ځان ژغورلی ؤ خو بیا هم د دنیا او د حالاتو او شا و خوا د پېښو ترجماني د هغه په شاعري کېنې شته نو ځکه څوک په داسې روایاتو باندې که څه هم شفاهي وي باور کولی شي. که د تصوف د روایاتو او تاریخي روش څخه اندازه وکړو نو هغه ټوله په شفاهي روایاتو باندې مبنی دي ځکه د دې خبرې اهمیت په یوه ښار کېنې د دوو لویو شېخانو تر منځ د ملاقات امکان نه شي رد کېدلی.

بل طرف ته د شاعرانو اقوال او مضامین د نورو شاعرانو په اثر هم لیکلي شوي دي. ادبیات او مضامین سره مشترک دي. خو هر شاعر د شعري تلازمو په حواله خپل مافي الضمیر په خپل انداز کېنې بیانوي. مثلاً هم دغه غزل ارواښاد دوست محمد خان کامل د حافظ د دیوان له دې غزل سره مقابله کړې ده او وایي چې ممکن ده بابا هم دا غزل د حافظ په دې غزل لیکلي وي. (83) چې د جذباتو او فکر یووالی په کېنې شته خو بیا هم رحمان بابا خپل پښتني اظهار د خپل ادراک سره د شعر په بېلوالي او د قافیې په بدلون لیکلی دی او د رحمان بابا د پښتورنگ او خوند زیات جوت دی او دواړه غزلي دیارلس شعرونه لري. د حافظ غزل داسې ده:

ای توانگر مفروش این همه نخوت که ترا
 سر و زر در کتف همت درویشانست
 روی مقصود که شاهان بد عامی طلبد
 مظهرش آئینه طلعت درویشانست
 بنده آصف عهدم که درین سلطنتش
 صورت خواجگی و سیرت درویشانست
 گنج عزت طلسم عجائب دارد

فتح آن در نظر حشمت درویشانست
 آنچه زر می شود از پرتو آن قلب سیاه
 کیمیاست که در صحبت درویشانست
 از کران تا بکران لشکر ظلمت وی
 از ازل تا بابد فرصت درویشانست
 روضه خلد بر من خلوت درویشان است
 مایه محتشمی خدمت درویشان است
 قصر فردوس که رضوانش بدربانی رفت
 منظری از چمن نزهت درویشان است
 دولتی را که نباشد غم از آسیب زوال
 بی تکلف بشنو دولت درویشان است
 خسروان قبله حاجات جهانند ولی
 سبب بندگی حضرت درویشان است
 گنج قارون که فرو میرود از قهر هنوز
 خوانده باشی که هم از غیرت درویشان است
 حافظا! اینجا بادب باش که سلطان و ملک
 همه در بندگی حضرت درویشان است (84)

رحمان بابا یو آفاقي د زهد او عشق شاعر ؤ. په پښتني نړۍ كښې ئې شاعري ډېره مقبوله شوې ده. د هغه افكار هم داسې ژور او د اخلاقو لوړ معيار تشكيلوي چې صحيح ژوند ځنې عبارت دی. هغه ته يو صوفي شاعر وئيل شوي دي خو د هغه په شاعري كښې د تصوف د ټولو مسلكونو ترجماني شته. هم وحدت الوجود شته هم وحدة الشهود شته او هم د دې څخه ماورا عقلي او فلسفيانه مباحث د هغه د شاعري موضوعات دي. رحمان بابا تر يوه مسلك پورې محدود نه دی هغه د بې وزلې معاشري ترجماني كړې او د ترقي پسندانه خيالونو مضامين هم د دوي په شاعري كښې شته. ځكه رحمان بابا يو آفاقي او همه گير شاعر دی.

هغه څه پوښتي له هجره له وصاله
چې په خپله هم محب شي هم محبوب
مکتب حال د مذهب وايي
عشق سوا دی له مذهبه

د ميا عبدالحكيم نانا صاحب په باره کښې د هغه خپل کتابونه هم خاموش دي او د معاصرو تذکرو څخه د هغو روایاتو تحلیل د وخت د ثبت شوو تاریخونو او واقعاتو په باره کښې تاسې وځیرلی او ځینې حقائق ستاسې په مخ کښې وړاندې شول چې هغه د مؤرخینو د روایاتو او تاریخي واقعاتو په نتیجه کښې په عوامو کښې مشهور شوي دي. نانا صاحب د دې سیمې یو لوی ستانه صوفي او عالم شخصیت ؤ چې زموږ په تهذيبي، روحاني او سیاسي تاریخ باندې ئې زیاته اغېزه کړې ده. هیله ده چې د پښتو مخور څېړونکي به نور حقائق را برسېره کړي او د دې لوی ستانه او فاضل شخصیت برکات به زموږ د سیمې په تاریخ کښې خوندي کړي.

و ما علينا الاالبلغ

حوالی

- (1) بريالی، عبدالکریم، پته خزانه د حقيقت په آئينه کښي، پښتو اکېډمي کوټه، مخ 467.
- (2) اتل خان، د پښتنو باچهانو تصوير نامه، محمد حلیم سلیمي کتابخانه، 864 هـ
- (2) Afghanistan by Geueal Macmunn Fst Eitian P xi 1919 - 1977.
- (3) خان محمد، حافظ، (مقدمه) مختصر حصن الايمان، تصنيف عبدالحكيم، ميانا صاحب، بلوچستان بکډپو مسجد روډ کوټه، 1372 هـ = 1952ء، مخ ع-ذ.
- (4) ايضاً، مخ ط-ي.
- (5) ايضاً، مخ ك.
- (6) افغاني، اثر، عبدالحلیم، روحاني رابطه اوروحاني تړون، دارالكتاب باجور، ملاکنډ ايجنسي، مخ 723-725. د اولس رسالي دوې گنې، 1964-1965.
- (7) بريالی، عبدالکریم، د علامه حبيبي د اروا تر سيوري لاندې، حاجي ملاظريف اخوند کاکړ فاؤنډېشن بروري روډ کوټه، 2009ء، مخ 193.
- (8) ايضاً، مخ 192.
- (9) خان محمد، حافظ، (مقدمه) مختصر حصن الايمان، تصنيف عبدالحكيم، ميانا صاحب، بلوچستان بکډپو مسجد روډ کوټه، 1372 هـ = 1952ء، مخ
- (10) گوهر، سعيد، پته خزانه في الحقيقت، تعليقات نمبر 83، سکام ادبي اکېډمي کوټه، اگست 1996ء، مخ 193.
- (11) خان محمد، حافظ، د کسې گلان (تذکره) حافظ کتاب خانه مسجد روډ کوټه، 1989ء
- (12) د گلستان مجله، گنه 1957ء.

- (13) خان محمد، حافظ، (مقدمه) مختصر حصن الايمان، تصنيف عبدالحكيم، ميانا صاحب، مخك، ل، م، ن.
- (14) ايضاً، مخ ص، ك.
- (15) ايضاً، مخ ل، ح، م.
- (16) حافظ مرحوم په خپله مقاله كښي د دې منابعو حوالي د كتابو نومونه او صفحه هم ليكلي ده.
- (17) خان محمد، حافظ، مشموله گلستان مجله، ناچاپ (د عبدالعلي اخوندزاده ديوان ناچاپ مرتب عبدالكريم بريالي، 1957).
- (19) گنډاسنگه، ډاكټر، احمد شاه دراني، پښتو ژباړه نصرالله سوبمن، مخ 21.
- (19) كاتب، فيض محمد هزاره، سراج التواريخ، لومړي ټوك، د كابل چاپ، مخ 9. د محمد ولي زلمي، كندهار چاپ، مخ 127.
- (20) خټك، افضل خان، ټولونه او ترتيب دوست محمد خان كامل، يونيورسټي بك ايجنسي پېښور.
- (21) اسلامي دائرة المعارف، لاهور، جلد 2.
- (22) كاكړ، سيال، مزارات، سليم بك ډپو كوته، مخ 49.
- (23) محمد خان، سلطان، تاريخ سلطاني، بمبي چاپ، 1898ء مخ 96.
- (24) ايضاً، ديباچه، مخ 4،
- (25) ايضاً، مخ 4.
- (26) ايضاً، مخ 4
- (27) كاكاخېل، بهادر شاه ظفر، پښتانه د تاريخ په رڼا كښي، پېښور، مخ 631
- (28) سيستاني، محمد اعظم كانديد اكاډميسن، قيامهائ مردم افغانستان برضد استبداد نادر افشار، مخ 37.
- (29) غبار، غلام محمد، افغانستان درمسير تاريخ، مخ 335. تاريخ سياح مسيحي كروسنكي، مخ 63
- (29) ايضاً، مخ 37. لك هارت مخ 163.
- (30) سيستاني، محمد اعظم، ستا خيز قندهار، مخ 92.

- (31) ايضاً، مخ 96.
- (32) محمد خان، سلطان، تاريخ سلطاني، بمبي چاپ، 1898ء مخ 96.
- (33) ايضاً، ديپاچه، مخ 97.
- (34) افغاني، اثر، عبدالحليم، روحاني رابطہ او روحاني ترون، دارالکتاب باجور، ملاکنډ ايجنسي، مخ 727.
- (35) Balochistan through ages لورالهي گزيتئر second Edition, 198 p 175
- (36) Afghanistan by General Mac Munn gosuae- Adab. Quetta. P 49.
- (36) خټک، افضل خان، ټولونه او ترتيب دوست محمد خان کامل، يونيورسټي بک ايجنسي پېښور.
- (37) گنډا پور، شېر محمد، تاريخ خورشيد جهان، مخ 158.
- (38) Histry of Pessia by Sir Persi Syksi London 1951, p 257, 258.
- (39) خان محمد، حافظ، (مقدمه) مختصر حصن الايمان، تصنيف عبدالحکيم، ميا نانا صاحب، 1372هـ = 1952ء، مخ ل.
- (40) زلمي، محمد ولي، د کندهار مشاهير، دويم چاپ، مخ 140.
- (41) حميد الله، صاحبزاده، اکتسابات روحاني، صاحبزاده کتاب گهر، پښين، مخ 7.
- (42) رستم، ابوالاعجاز، ډاکټر، مشموله ورځپاڼه ايکسپريس کوټه، 9 اگست 2009ء.
- (43) اکسس ورتي، مائيکل، شمشير ايران نادرشاه، ترجمه محمد حسين آريا، تهران، ايران، 1388هـ مخ 303.
- (44) شعباني، رضا، ډاکټر، تاريخ ايران در عصر افشاريه، جلد 1 تهران ايران، 1388هـ مخ.....
- (45) حبيبي، عبدالحی، پوهاند، تاريخ مختصر افغانستان، دويم،
- (46) بېنوا، عبدالرؤف، ميرويس نيکه، پښتو ټولنه کابل، 1325هـ مخ 97.
- (47) لاک هات، لارنس، نادرشاه، لاهور، 1998ء، مخ 163.
- (48) ايضاً مخ 168، 169.
- (49) افراسيابي، بهرام، عقاب کلات، تهران ايران، مخ 426.
- (50) محمد خان، سلطان، مخ 96.

- (51) حبيبي، عبدالحی، پوهاند، تاریخ مختصر افغانستان، دویم، مخ 82.
- (52) ببنوا، عبدالرؤف، میرویس نیکه، مخ 98.
- (53) حمید الله، صاحبزاده، اکتسابات روحاني، صاحبزاده کتاب گهر، پشین، 1990ء، مخ....
- (54) حمید الله، صاحبزاده، تاریخ مختصر پښتون، همت پبلکشنز پتیل روډ کوته، مخ 101.
- (55) میلی سن، تاریخ افغانستان، انگرېزي، لاهور، 1984ء، مخ ص.
- (56) خان محمد، حافظ، (مقدمه) مختصر حصن الایمان، تصنیف عبدالحکیم، میا نانا صاحب، بلوچستان بکلډیو مسجد روډ کوته، 1372هـ = 1952ء، مخ
- (57) افغاني، عبدالحلیم اثر، روحاني رابطه یا روحاني تړون، دارالاشاعت باجوړ، مخ 729، د اثر افغاني مضمون، اولس رساله، مارچ 1964ء، مخ 10-11.
- (58) مائیکل اکسس، مخ
- (59) د افغانستان پر معاصر تاریخ یوه لنډه کتنه، سبا کتابخانه، پېښور، مخ 4.
- (60) رفیع، حبیب الله، کتابونه دریا بونه، د عبد الغفار هوتک منظوم تاریخ، پېښور، 1380هـ مخ.....
- (61) د کوټي پښین دسترکت گزیتئر، کوټي چاپ انتخاب، 1907ء،
- (62) History of Afghanistan by Mallesan 1984, p 257.
- (63) ایضاً پېښور چاپ.
- (64) حبيبي، عبدالحی، پوهاند، د میا فقیر الله پېژند لیک، 1359هـ ش، مخ 37.
- (65) حمید الله، صاحبزاده، د غرو څوکي، صاحبزاده د پښین، مخ 89
- (66) حمید الله، صاحبزاده، پښتانه نومیالیان، پښتو اکېډمی کوته
- (66) رشاد، پوهاند، میا عمر د څمکنو، څېړنه، کابل، 1360هـ ش.
- (67) افغانی، عبدالحلیم، اثر، روحاني تړون، مخ 554.

- (68) کاکړ، سعد الله، مقامات العرفاء مسمی به تحفة القیوم، تحصیل دکی چوتیالی، 1378هـ.
- (69) رشاد، پوهاند، میا عمر د څمکنو، څېړنه، کابل، 1360هـ ش، مخ 18-19.
- (70) قادري، محمد دین، کلیم، مدینة الاولیاء، اسلامک بک فاؤنډیشن لاهور، مخ
- (71) سرور، غلام، مفتي، مدینة الاولیاء، لاهور، مخ
- (72) قادري، محمد دین، کلیم، مدینة الاولیاء، اسلامک بک فاؤنډیشن لاهور، مخ 436.
- (73) سرهندي، خواجه، معصوم، مکتوبات، (تلخیص و مترجم) اسلامک بک فاؤنډیشن لاهور. مخ
- (74) حمید الله، صاحبزاده، اکتسابات روحاني، (مقدمه) مخ 54.
- (75) عمر، میا، قلمي، خزینة الاولیاء، بحواله پوهاند رشاد، مخ 29-30.
- (76) کاکړ، میا، عبدالحکیم، مختصر حصن الایمان، حافظ کتب خانہ مسجد روډ کوټه، 1972ء، مخ 28.
- (77) ایضاً، مخ 54. میا عبدالحکیم.
- (78) خان محمد، حافظ، مقدمه مختصر حصن الایمان.
- (79) کاکړ، میا عبدالحکیم، مختصر حصن الایمان، مخ اخیر د تصحیح.
- (80) جمعه اغا، ملا، ائینه، دیوان، احمدون، زیارت، 1999ء، مخ 29.
- (81) Report an hal chaitjali by sirs en duk. 1882.
- (82) د رحمان بابا دیوان
- (83) کامل، دوست محمد خان، رحمان بابا، پېښور، 1958ء، مخ 102.
- (84) دیوان، حافظ شیرازی، باهتمام مهدي علي نیا، چاپ اول، 1370هـ.